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Rok IV Poznań, dnia 30 października 1943 Nr 44

T R E Ś Ć :  Najem lo ka li —  O gospodarce planowej (sir. 516) —  Praktyka j w ykładn ia  prawa skarbow e­
go (str. 518) —  K ron ika  skarbowa (sir. 519) —  W yjaśnienin w sprawach socjalnych (sir. 521) 
— K om unikaty (sir. 522) —  Kartofelka: Oszczędzanie społeczne.
O bjaśnien ia do jednorazow ej w p ła ty  na rzecz S, F„ O.

N a j e m  l o k a l i
I.

U w agi wstępne.

W  nr. 33 T ygodn ika  Gospodarczego, o m ó w i­
liśm y  dekre t o na jm ie  lo k a li z dn. 28 lipea 1948 
r. (Dz. U. poz. 259). D ekre t ten p rze w id yw a ł w y ­
danie szeregu dalszych rozporządzeń, k tó re  by 
dok ładn ie j uno rm ow a ły  zagadnienia poruszone 
w  dekrecie, W  D zienn iku  Ustaw, z dn. 18 paź­
dz ie rn ika  br., ukaza ły  się dwa rozporządzenia 
(nr. 49, poz. 374 i  375). Jedno z tych  rozporzą­
dzeń dotyczy w łaśc iw ośc i w ładz i postępowania 
p rzy  usta lan iu  w ysokości czynszu oraz p rzy  w y ­
m iarze i ściąganiu w p ła t na Fundusz Gospodarki 
M ieszkan iow e j. D rugie rozporządzenie odnosi 
się do zw o ln ień  i  u lg  w opłacan iu czynszu za na­
jem  lo k a li m ieszka lnych oraz zw o ln ień  od w p ła t 
na Fundusz G ospodarki M ieszkan iow e j. Oba roz­
porządzenia są rozporządzeniam i z dn, 29 w rze ­
śnia br., lecz obow iązu ją  już od dn. 1 września 
br., c z y li od dnia w e jśc ia  w  życie  dekre tu  o n a j­
m ie lo ka li.

II.
Rozporządzenie o w łaśc iw ośc i w ładz i  postępo­
w an iu  p rzy  usta lan iu  w ysokośc i czynszu oraz 

przy  w ym iarze  i  ściąganiu w p ła t na Fundusz 
Gospodarki M ieszkan iow e j.

1. Postępowanie. ■—  Ustalanie w ysokości 
czynszu za najem  lo k a li m ieszkalnych, rozs trzy­
ganie sporów  o zastosowanie now ych  stawek 
czynszu bądź o jego wysokość, ja k  rów nież usta­
lan ie  w ysokośc i w p ła t za loka le  m ieszkalne i 
uży tkow e  na Fundusz G ospodarki M ieszkan io ­
w e j odbywać się może ty lk o  w edług now ych  za­
sad, k tó re  pon iże j podajem y. Jednakże s tw ie r­
dzić trzeba, że nowe zasady postępowania odno­
szą się je dyn ie  do tych  lo ka li, k tó re  podlegają 
dekre tow i o na jm ie  lo k a li z dnia 28 lip ca  1948 r.

Postępowanie odbyw ać się w inno, je że li 
szczególne p rzep isy n ie  stanow ią inaczej, w edług 
przepisów  dekre tu  z dnia 16 m aja 1946 r. o postę­
pow an iu  poda tkow ym  (Dz. U., poz. 174).

Term in  m iesięczny dla w n iesien ia  sprzeciwu 
do w ładzy czynszowej p ierw sze j ins tanc ji, p rze­
w id z ia n y  w  art, 141 dekre tu  o postępow aniu po ­
datkow ym , lic z y  się od następnego dnia po dn iu  
podan ia do w iadom ości najem cy, przez w y n a j­
mującego, w ysokośc i czynszu lub  w p ła ty  na Fun­
dusz G ospodarki M ieszkan iow e j.

Jeżeli w ładza p ierw sze j in s tanc ji uzna sprze­
c iw  za uzasadniony w  całości lub  części, może 
o d pow ie dn io  zm ienić w ysokość czynszu. Jeżeli 
najem ca n ie  zadow oli się decyzją  w ładzy p ie rw ­
szej ins tanc ji, może on złożyć w  ciągu dwóch t y ­
godni odw ołan ie  do d rug ie j ins tanc ji.

2. W ładze i  instancje. —  Do ob liczan ia  po ­
w ie rzchn i u ży tko w e j loka lu , kw a lif ik o w a n ia  lo ­
k a li co do ich  charakte ru  m ieszkalnego lub  u ż y t­
kowego, ja k  rów n ież do określan ia  w ysokośc i 
czynszu za na jem  lo k a li w ed ług  now ych  stawek 
—  obow iązany jes t w yna jm u jący .

N adzór nad czynnościam i w yna jm u jącego 
p rzy  okreś lan iu  w ysokośc i czynszu oraz nad u- 
iszczaniem w p ła t na Fund. G ospodarki M ieszka ­
n iow e j, rozstrzyganie sporów  o zastosowanie no ­
w ych  staw ek bądź o jego wysokość, usta lanie 
w ysokośc i w p ła t n ieob liczonych  lub  ob liczonych 
w a d liw ie , ja k  rów n ież w yko n yw a n ie  tych  czyn­
ności, k tó re  na podstaw ie obow iązu jących  p rze ­
p isów  przekazane są w ładzom  czynszowym , na­
leży  do zarządów m ie jsk ich  i gm innych, a w  m. 
st. W arszaw ie  i  m. Łodzi do dz ie ln icow ych  orga­
nów  zarządu m ie jsk iego  (starostw  grodzkich), ja ­
ko do w ładz czynszowych p ierw sze j ins tanc ji.

O dw ołan ie  od decyz ji w ładz czynszowych 
p ie rw sze j in s ta n c ji roz trzyga ją  czynszowe k o m i­
sje odwoławcze, ja ko  w ładze czynszowe d rug ie j
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In s ta n c ji czynne: p rz y  starostwach p ow ia tow ych  
—  dla obszaru pow ia tu , p rzy  zarządach m ie jsk ich  
m iast w ydz ie lonych  —  dla obszaru tych  m iast 
oraz p rzy  dz ie ln icow ych  organach zarządu m ie j­
skiego w  m. st. W arszaw ie  i  m. Łodzi (starostwach 
grodzkich) —  dla obszaru tych  dzie ln ic.

W id z im y  w ięc, że w ładzą czynszową ro zs trzy ­
gającą spo ry  w  p ierw sze j in s ta n c ji są: zarządy 
m ie jsk ie  i  gm inne a w  W arszaw ie  i Łodzi — 
dzie ln icow e organy zarządu m ie jsk iego . W ładzą 
czynszową drug ie j in s ta n c ji są czynszowe k o m i­
sje odwoławcze p rzy  starostwach pow ia tow ych , 
zarządach m ie jsk ich  a w  W arszaw ie  i Łodzi p rzy 
dz ie ln icow ych  organach zarządu m ie jskiego.

Dalszy nadzór, tj. nadzór nad w ładzam i czyn ­
szowym i, spraw u ją  w ładze adm in is tracy jne  w y ż ­
szej in s ta n c ji a naczelny nadzór m in is te r odbu 
dow y.

3. O bow iązk i w yna jm u jącego  ■—  W y n a jm u ­
ją c y  przede w szystk im  zobow iązany jes t do w y ­
m ierzen ia  czynszu zgodnie z przepisam i ustaw y. 
W  tym  celu m usi on dokonać pom iaru  loka lu , 
usta lić  jego charakte r m ieszka lny lub  uży tkow y, 
uw zg lędn ić dz ie ln icę  czynszową oraz is tn ie jące 
w  budynku  urządzenia techniczne a w  szczegól­
ności p rzys ługu jące  na jem cy zw o ln ien ia  i u lg i. 
O bliczen ie  i opis lo ka lu  i urządzeń techn icznych 
w in n y  być dokonane odrębnie dla każdego lo k a ­
to ra  i sub lokatora . Czynności pom ia row ych  i 
opisu na leży dokonać p rzy  udzia le na jem cy 
i podna jem cy oraz sporządzić z n ich  p ro tokó ł, 
k tó ry  w in ie n  być podpisany przez zainteresowane 
strony.

Pom iar i  opis urządzeń techn icznych w in ien  
być dokonany w  tak im  term in ie , aby czynsz w e ­
d ług tabel 1 i 2 (Tyg. Gosp. n r 33, str. 385) m ógł 
być us ta lony i  podany do w iadom ości na jem cy 
na jpóźn ie j do dnia 31 grudn ia  1948 r. W  razie 
odm ow y podpisania p ro to kó łu  przez najemcę lub 
podnajemcę, w y n a jm u ją cy  czyn i o tym  odpo* 
w iedn ią  w zm iankę p rzy  końcu p ro tokó łu . Jeżeli 
czynności zm ierza jących do ustalenia- czynszu 
na jm u dokonano bądź w  nieobecności najem cy 
bądź bez sporządzenia odpow iedniego p ro tokó łu , 
bądź w reszcie bez przedłożen ia takiego p ro to k ó ­
łu  do podpisu na jem cy —  czynności na leży po ­
now n ie  dokonać.

Powyższe czynności w  dużych budynkach w y ­
m agają czasu. Zanim  w yn a jm u ją cy  dokona tych 
'czynności, najem ca lub  podnajem ca są zobow ią­
zani p łac ić  czynsz w ed ług  norm  tym czasowo 
obow iązu jących  (Tyg. Gosp. n r 33, str. 386, tabela 
n r 3 i 4). Usta lenie tak iego  czynszu należy do 
obow iązków  w yna jm u jącego.

D rug i obow iązek w yna jm u jącego  to sporzą­
dzenie lis ty  w ym ia ru  czynszu za loka le  m iesz­
ka lne. Jeżeli lo k a l za jm ow any jes t przez k ilk u  
na jem ców , części loka lu , k tó re  za jm u ją  poszcze­
gó ln i najem cy, w in n y  być oznaczone num erem  lo ­
ka lu  z dodaniem  k o le jn e j l i te ry  alfabetu. —  W y ­
sokość czynszu dla poszczególnych lo k a li lub  ich 
części w yn a jm u ją cy  podaje do w iadom ości ogółu 
na jem ców  drogą w yw ieszen ia  w  bram ie lis ty  w y ­
m ia ru  czynszu, a odpis l is ty  w y n a jm u ją cy  n ie ­
zw łoczn ie  przesyła  w łaśc iw e j w ładzy  czynszo­

w e j. —  Jeże li w  sy tu a c ji na jem cy lub  podna jem ­
cy  zajdą zm iany uzasadniające zw o ln ien ie  z op ła t 
nowego czynszu lub  zastosowanie ulg, w y n a j­
m u jący  przeprowadza odpow iednią zm ianę w  l i ­
ście w ym ia ru  czynszu dopiero po przedłożeniu 
przez zainteresowanego odpow iedn ich dowodów  
uzasadniających zmianę.

T rzecim  obow iązkiem  w yna jm u jącego  to spo­
rządzanie co m iesiąc zestaw ienia w p ła t na Fun­
dusz G ospodarki M ieszkan iow e j. W  zestaw ie­
n iach tych  na leży zaznaczyć ew entua ln ie  fa k t i 
pow ody zalegania przez najem cę z czynszem oraz 
okres, jak iego  zaległość ta  dotyczy. Zestaw ie­
nie w p ła t sporządza w y n a jm u ją cy  w  dwóch 
egzemplarzach, z k tó ry c h  jeden zatrzym uje  u sie­
bie a d rug i dostarcza K om unalne j Kasie Oszczęd­
ności jednocześnie z dokonaniem  w p ła ty .

C zw arty  obow iązek w yna jm u jącego  to  w p ła ­
cenie w  K om unalne j Kasie Oszczędności, p o w ia ­
tow e j lub  m ie jsk ie j, należności p rzypada jące j na 
rzecz Funduszu G ospodarki M ieszkan iow e j na 
rachunek Banku Gospodarstwa K ra jow ego .

W yże j przedstaw ione obow iązk i w yn a jm u ją ­
cego om ów iliśm y w  odn ies ien iu  do lo k a li m iesz­
ka lnych . Podobne zasady obow iązu ją  p rzy  lo k a ­
lach uży tkow ych , gdzie w yn a jm u ją cy  ustala i od ­
prowadza k w o ty  należne Funduszow i Gospodarki 
M ieszkan iow e j.

4. U dow odn ien ie praw a do zw o ln ien ia . —  
D ekre t o na jm ie  lo k a li upoważn ia pewne osoby do 
p łacenia czynszu w  dotychczasowej w ysokości 
a inne do czynszu w  w ysokośc i p o ło w y  stawek 
okreś lonych  w  tabelach dekretu. O soby te są 
up rzyw ile jow an e  w  stosunku do innych  osób, 
k tó re  opłacają pe łen czynsz p rzew idz iany  dekre ­
tem. Osoby, k tó re  p łacą czynsz dotychczasowy 
lub  po łow ę czynszu przew idzianego dekretem, 
w in n y  udow odnić swe praw o do zw o ln ien ia  od 
obow iązku p łacenia całego czynszu. Celem udo­
w odn ien ia  p raw a na jem cy ci, w zg lędn ie  podna­
jem cy, w in n i złożyć w yna jm u jącem u ośw iadcze­
n ie  na p iśm ie o okolicznościach uzasadnia jących 
zastosowanie zw o ln ien ia  lub u lg i. Do pism a z 
ośw iadczeniem  należy dołączyć potw ierdzen ie, 
w ystaw ione  przez w łaśc iw ą  władzę, że sk łada ją ­
cy oświadczenie pow o łu je  się na p raw dziw e oko ­
liczności, k tó re  m ają być podstawą zw oln ien ia . 
Potw ierdzen ie tak ie  w ys ta w ia ją  pracodawca, 
zw iązek zaw odow y, w ła śc iw y  urząd zatrudnien ia, 
spó łdzie ln ia  pracy, k ie ro w n ic tw o  szko ły  lub  le ­
karz urzędowy, w  zależności od tego, na ja k ie j 
podstaw ie opiera najem ca lub podnajem ca praw o 
do zw oln ien ia , w zg lędn ie  do u lg i. I ta k  np. oso­
by, k tó rych  g łów ną podstawą u trzym an ia  jest 
stosunek p racy  najem nej, w in n y  dołączyć po ­
tw ierdzenie w ystaw ione  przez pracodawcę; oso­
by, k tó rych  g łów ną podstawą u trzym an ia  jes t za­
w odow a twórczość lub  dzia ła lność naukowa, o- 
św iatow a, artystyczna, lite racka  lub  p u b lic ys tycz ­
na, w in n y  dołączyć po tw ie rdzen ie  w ystaw ione  
przez w ła śc iw y  zw iązek zawodowy.

Jeżeli najem ca lub  podnajem ca zabiega o u l­
gi, w yn a jm u ją cy  pow in ien  okreś lić  czynsz p rzy  
zastosowaniu tak iego  zw o ln ien ia  lub  ta k ie j u lg i, 
o ja ką  zabiega sk łada jący  oświadczenie. Zasada
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ta  ma zastosowme rów nież i  w tedy, gdy w y n a j­
m u jący  ma w ą tp liw ośc i, czy podane oko liczno ­
ści w  ośw iadczeniu lub  po tw ie rdzen iu  odpow ia ­
dają praw dzie. Jednakże w  tym  osta tn im  w yp a d ­
ku  w in ie n  w yn a jm u ją cy  n iezw łoczn ie  przekazać 
ośw iadczenie do w ładzy  czynszowej p ierw szej 
in s ta n c ji d la usta len ia  p raw dz iw ośc i złożonego 
ośw iadczenia i po tw ierdzen ia .

Osoby, k tó re  n ie  złożą ośw iadczenia na piśm ie 
lub  nie dołączą do niego odpow iedniego p o tw ie r­
dzenia, są zobowiązane do op ła ty  czynszu bez 
zastosowania zw o ln ien ia  lub  u lg i.

5. Egzekucja. —  Ściąganie za leg łych  w p ła t 
na rzecz Funduszu G ospodarki M ieszkan iow e j zo­
stało poruczone w łaśc iw ym  organom  w yko n a w ­
czym  gm in m ie jsk ich  i w ie jsk ich . Egzekucja, 
przeprowadzana przez te organa, prowadzona 
będzie na podstaw ie dekre tu  z dnia 28 stycznia 
1947 r. o egzekucji adm in is tracy jne j świadczeń 
p ien iężnych  (Dz. U. poz. 84) z różnym i ogranicze­
n iam i p rzew idz ianym i w  art. 1 ust. 3 dekre tu  o 
egzekucji.

6. Koszty eksp loa tac ji i  bieżącego rem ontu. —  
Zasadniczo w yn a jm u ją cy  ponosi koszty  eksploa­
ta c ji oraz bieżącego rem ontu, na co należy 
przeznaczyć 15% czynszów uzyskahych  od osób 
zobow iązanych do p łacenia no rm a lnych  czyn­
szów m ieszkan iow ych oraz 30% czynszów u- 
zyskanych  od na jem ców  p lącących czynsz u lg o ­
w y . Taka zasada została usta lona przez dekre t
0 na jm ie  lo ka li.

M im o  to, w yn a jm u ją cy  może pobierać, za zgo­
dą najem cy, dodatkow o do czynszu k w o ty  stano­
w iące udzia ł na jem cy w  p o k ryw a n iu  kosztów  
eksp loa tac ji oraz bieżącego rem ontu. Potrzebna 
tu  jes t jednak zgoda na jem cy albo podnajem cy, 
k tó ra  z regu ły  w ystępow ać będzie w  form ie  
um owy.

I I I .

Rozporządzenie  w  spraw ie zw o ln ień  i u lg  w  opła­
caniu czynszu za najem  lo k a li m ieszka lnych oraz

zw o ln ień  od w p ła t na Fundusz Gospodarki 
M ieszkan iow e j.

1. W stęp. —  D ekret o na jm ie  lo k a li podz ie lił 
osoby, m ieszkające w  budynkach pod lega jących 
dekre tow i, na trz y  grupy. Są to: a) osoby p ła ­
cące czynsz no rm a lny  a w ięc czynsz podwyższo­
n y  dekretem ; b) czynsz u lgow y, t j.  po łow ę czyn­
szu norm alnego oraz c) czynsz daw ny (,,do tych ­
czasow y“ ) tj. czynsz z okresu z przed dnia 1 
w rześnia br. Z m iany w  opłacie  czynszu o b ow ią ­
zu ją  je dyn ie  w  stosunku do lo k a li m ieszkalnych. 
Lokale uży tkow e  nie są dotkn ię te  zm ianą czyn,- 
szu, jednakże ponoszą one nowe c iężary na rzecz 
Funduszu G ospodarki M ieszkan iow e j. Obecnie 
om awiane rozporządzenie rozszerza lis tę  osób, 
k tó re  p łacą daw ny czynsz oraz u lg o w y ; następ­
nie zw a ln ia  ono n iek tó re  loka le  uży tkow e  z opłat 
na rzecz Funduszu, a da le j pozw ala na obniżkę 
tych  opłat.

2. Czynsz daw ny. —  O płaca ją  czynsz sprzed
1 w rześnia br. osoby, o k tó ry c h  w spom nie liśm y 
ju ż  w  T yg o d n iku  Gospodarczym, nr. 33, str. 382.

Poza ty m i osobami p łacą czynsz daw ny: a) po ­
s łow ie  na sejm;

b) cz łonkow ie  p rezyd iów  rad narodow ych, 
k tó ry m  p rzys ługu je  stałe uposażenie (zrycza łto ­
wane d ie ty) z ty tu łu  pe łn ionych  fu n k c ji;

c) osoby, k tó re  pobiera jąc naukę w  szkołach 
w sze lk ich  typ ó w  i stopni bądź pozostają na w y ­
łącznym  u trzym an iu  p racow n ików  państw ow ych 
i sam orządowych lub  p racow n ików , k tó rych  g łó w ­
ną podstawą u trzym an ia  jest stosunek p racy  n a ­
jem nej, albo osób p łacących podatek g run tow y od 
p rzychodu rocznie nie przekraczającego 60 q 
żyta, bądź u trzym u ją  się ze stypend iów ; zw o ln ie ­
n ie  to ograniczone jest je d yn ie  do jedne j na jm o­
w anej izby;

Zasada powyższa odnosi się rów n ież do ucz­
n ió w  za trudn ionych  w  zakładach przem ysłow ych 
i rzem ieśln iczych na podstaw ie pisem nej i zare­
jes trow ane j um ow y o naukę,-

d) osoby uznane przez lekarza urzędowego 
za trw a le  n iezdolne do p racy  z pow odu podeszłe­
go w ie ku  lub choroby, nie posiadające p rzy  tym  
gospodarstwa ro lnego ani innych  źródeł u trzym a­
nia, pod lega jących  poda tko w i dochodowem u; 
zw o ln ien ie  to ograniczone jes t je dyn ie  do jedne j 
izby;

e) cz łonkow ie  spó łdz ie ln i pracy, ob ję tych  w y ­
kazam i us ta lonym i przez M in is tra  Przem ysłu i 
H and lu  na podstaw ie w n iosków  w łaśc iw e j cen­
tra li, p rzedstaw ionych  przez C en tra lny  Zw iązek 
Spółdzie lczy; w yka zy  te ogłoszone będą we w ła ­
śc iw ym  dzienn iku  w o jew ódzk im ;

f) rybacy  m orscy za trudn ien i w  maszoperiach, 
opartych  na zasadzie w spó lne j w łasności ku tró w  
a o b ję tych  w ykazam i w łaściw ego urzędu m or­
skiego;

g) cz łonkow ie  po rtow ych  zrzeszeń pracy, ob­
ję ty c h  w ykazam i w łaśc iw e j w ładzy p o rtow e j;

h) n iek tó re  osoby zamieszkałe i w ykonu jące  
zawód na obszarze gm in w ie js k ich  ja k :

—  rzem ieśln icy, jeże li za trudn ia ją  w  swym  
zakładzie rzem ieśln iczym  n ie  w ięce j n iż jednego 
członka rodz iny;

—  będący poda tn ikam i podatku obrotowego 
lekarze i lekarze dentyści, techn icy  dentystyczni, 
up raw n ien i techn icy  den tystyczn i i fe lczerzy, je ­
że li są za trudn ien i na podstaw ie um ow y o pracę 
w  szp ita lach  lub  ośrodkach zdrow ia, w  ubezpie- 
cza ln iach społecznych lub  ins ty tuc jach  p row adzą­
cych leczn ic tw o  zorganizowane, a ponadto le ­
karze w e te ryn a rii, je że li są za trudn ien i na pod­
staw ie um ow y o pracę w  gm innych  rzeźniach lub  
lecznicach zw ie rzą t;

—  upraw n ione położne i p ie lęgn ia rk i, będące 
poda tn ikam i podatku  obrotowego;

te same trz y  grupy osób, o ile  zam ieszkują lub 
dz ia ła ją  na terenie gm iny o charakterze m ie jsk im  
oraz gm iny  uznanej za uzdrow isko  p łacą czynsz 
w yższy;

i) Skarb Państwa od lo k a li m ieszkalnych za­
ję ty c h  na cele zakw aterow an ia  osób, k tó re  w y l i ­
cza ustawa.

3. Czynsz u lgow y. —  Poza osobami, k tó re  w y ­
m ie n iliśm y  w  T yg o d n iku  Gospodarczym, nr. 33, 
str. 382, u lg o w y  czynsz płacą:
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a) na obszarze całego Państwa:
—  cz łonkow ie  spó łdz ie ln i p racy, ob ję tych  w y ­

kazam i usta lanym i przez M in is tra  Przem ysłu i 
H and lu  na podstaw ie w n iosków  w łaśc iw e j cen­
tra li, p rzedstaw ianych przez C en tra lny  Zw iązek 
Spółdzie lczy; w yka zy  te ogłaszane będą we w ła ­
śc iw ym  dzienn iku  w o jew ódzk im  (dzienn iku urzę­
dow ym  zarządu m ie jsk iego);

—  in w a lid z i (w o jenn i i pracy) prowadzący 
u liczne p u n k ty  sprzedaży de ta liczne j;

b) na obszarze Z iem  O dzyskanych —  rze ­
m ieś ln icy  za trudn ia ją cy  w  sw oim  zakładzie rze­
m ieś ln iczym  poza cz łonkam i ro d z in y  na jw yże j 
trzech p ra cow n ików  najem nych, a gdy chodzi o 
zak łady cukiern icze, p iekarsk ie , w ę d lin ia rsk ie  i 
z ło tn icze ■—  n a jw yże j jednego p racow n ika  na­
jemnego.

4. Lokale użytkow e. O p ła ty  na rzecz Fundu­
szu G ospdarki M ieszkan iow e j. —  W  T ygodn iku  
Gospodarczym  n r 33, str. 383 w spom nie liśm y o 
n ie k tó rych  w łaśc ic ie lach  bud yn kó w  lub  lo k a li 
a rów n ież w yn a jm u ją cych  i u ży tku ją cych  loka le  
m ieszkalne —  k tó rz y  są zw o ln ien i od op ła t na 
rzecz Funduszu.

N ow e rozporządzenie zw a ln ia  od w p ła t na 
Fundusz loka le  uży tkow e  zajm owane:

a) przez przedsięb io rstw a państwowe, samo­
rządowe, spółdzielcze, państw ow o - spółdzielcze 
lub  centra le spółdzie lczo-państwowe;

b) przez przedsiębiorstwa, pozostające pod 
zarządem Państwa, zw iązków  samorządu te ry to ­

ria lnego, o rgan izac ji spó łdz ie lczych lu b  przed­
s ięb io rs tw  w ym ien ionych  w  pk t. a);

c) na pom ieszczenia w sze lk iego rodza ju  in ­
s ty tu c ji i zak ładów  państw ow ych, in s ty tu c ji i  za­
k ła d ó w  zw iązków  samorządu te ry to ria lneg o  oraz 
in s ty tu c ji i zak ładów  organ izac ji spó łdzie lczych 
i państw ow o-spółdzie lczych.

d) przez osoby praw ne p raw a publicznego, 
obję te w ykazam i usta lanym i przez prezesa Rady 
M in is tró w  na w n iosek w łaściw ego m in is tra , w  
porozum ien iu  z M in is tre m  O dbudow y; w yka zy  te 
będą ogłaszane w  M on ito rze  Polskim ;

e) przez stowarzyszenia wyższej użyteczności.
5. Obniżenie w p ła t na rzecz Funduszu Gospo­

da rk i M ieszkan iow e j. —  Od tych  lo k a li u ż y tk o ­
w ych, k tó ry c h  pow ie rzchn ia  u ży tkow a  n ie  pozo­
staje w  gospodarczo uzasadnionym  stosunku do 
dochodowej in tensyw nośc i je j w ykorzys tan ia , 
obniża się w p ła ty  na Fundusz G ospodarki M iesz­
kan iow e j:

a) je ś li chodzi o loka le  przedsięb io rstw  han­
d low ych  —  o 30% a na Z iem iach O dzyskanych 
—  o 50%.

b) je ś li chodzi o pozostałe loka le  uży tkow e 
•—  o 50% a na Z iem iach O dzyskanych —  o 70%,

D ecyzję  stw ierdzającą, że pow ierzchn ia  lo ka ­
lu  użytkow ego  n ie  pozostaje w  gospodarczo uza­
sadnionym  stosunku do dochodowej in tensyw no­
ści je j w yko rzys tan ia , w yda je  w ładza czynszowa 
p ierw sze j in s tanc ji na w n iosek na jem cy lub  w y ­
najm ującego.

dr Z, K, Nowakowski

O gospodarce planowej
i i .

W  poprzedn im  numerze naszego pisma zapo­
zna liśm y czy te ln ikó w  z h is to rią  pow stan ia  gospo­
d a rk i p lanow e j i je j zadaniami. M ó w iliś m y  o p la ­
now an iu  bezpośrednim, odnoszącym się do ca­
łośc i gospodarki uspołecznionej oraz o p lanow a­
n iu  pośrednim  obe jm u jącym  te gałęzie gospo­
dark i, k tó re  uspołecznione n ie  są. Zaznaczyliś­
m y, że h a rm o n ijn y  rozw ó j w szys tk ich  procesów 
gospodarczych m o ż liw y  jest ty lk o  w  gospodarce 
p lanow e j, k tó re j k ie ru n e k  i w ytyczne  ustala Ra­

da M in is tró w . W  oparciu  o te w ytyczne  opra­
cowane są narodow e p lany  gospodarcze.

Jakie  są podstawowe zadania narodowego 
p lanu  gospodarczego, uchw alone przez Radę M i­
n is tró w  na ro k  1949?

W ytyczn e  obe jm u ją  w szystk ie  dz iedziny życia  
narodowego. G łębokie zm iany, ja k ie  dokona ły  
się w  Polsce w  poglądach na d rog i ro zw o ju  go­
spodarczego, zna laz ły  sw ój w yraz  w  tych  w y ­
tycznych  m ających na celu osiągnięcie dalszego 
rozw o ju  s iły  gospodarczej p rz y  równoczesnym  
podn iesien iu  stopy życ iow e j szerokich mas. N ie  
możemy tu  podawać obszernego .tekstu odnośnej 
u ch w a ły  Rady M in is tró w , p ragn iem y jednak  za­
poznać czy te ln ika  z je j na jba rdz ie j ch a ra k te ry ­
s tycznym i elementam i.

W  przem yśle  —  w artość p ro d u k c ji przem ysłu  
państwowego wzrosnąć w inna  w  1949 r., w  po-

rów nen iu  z planem  za 1948 r., o 21 —  23%. D la 
p ro d u kc ji w ażn ie jszych a rty k u łó w  przem ysło ­
w ych  (węgiel, energia e lektryczna, ropa, stal, na­
w ozy sztuczne, skóry, tka n in y  itd.) ustalone zo­
s ta ły  odpow iednie w skaźn ik i. W y tyczn e  okreś­
la ją  p rocentow ą w ysokość w zrostu  w yda jnośc i 
p racy  w  przem yśle państw ow ym  oraz procent, o 
ja k i realne kosz ty  w łasne p o w in n y  być obniżone. 
Pamiętano o doskona len iu  w a ru n kó w  techn icz­
nych  i p rzygo tow an iu  aparatu p rodukcy jnego  do 
w ykonan ia  następnego p lanu  długoterm inow ego, 
o wzm ożeniu p ro d u k c ji dóbr in w e s tycy jn ych  (ma­
szyny, ob rab ia rk i i narzędzia, apara ty chemiczne 
itd.) oraz p ro d u kc ji trak to rów , naw ozów  sztucz­
nych, m a te ria łów  budow lanych  itd . Usta lono 
rów n ież re jo n y  terenów, w  k tó ry c h  przem ysł po ­
w in ie n  się loka lizow ać. Plan p ro d u k c ji p rzem y­
słu spółdzielczego uw zględn ić ma w szystk ie  za­
sadnicze w skaźn ik i ob ję te  planem  przem ysłu  pań­
stwowego, a w y tyczne  przem ysłu  p ryw atnego  i 
rzem iosła m ają być skoordynow ane z p lanem  za ­
opatrzenia przez państw ow e organy zbytu.

W  ro ln ic tw ie  —  w ytyczne  dążą do w yb itnego  
zw iększenia pa rku  trak to row ego  i zaopatrzenia 
ro ln ic tw a  w  naw ozy sztuczne, usta la jąc ilośc i 
p ro d u kc ji poszczególnych ga tunków  nawozów. 
Konkre tne  polecen ia odnoszą się do a k c ji osie­
d leńczej na Z iem iach O dzyskanych i parcelacji 
m a ją tków  ziem skich; usta lone są obszary likwida-
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c ji od łogów  oraz pow ierzchn ie  zakon trak tow a ­
nych  w ażn ie jszych  z iem iop łodów . Rozszerzona 
ma być dzia ła lność Zw iązku  Samopomocy C h łop­
sk ie j i C en tra li Roln icze j Samopomocy C hłop­
sk ie j w  dziedzin ie organ izow ania  spółdzie lczych 
ośrodków  m aszynowych, rozszerzenia a kc ji ra c jo ­
nalnego przechow ania oborn ika, zw iększenia ob­
szaru up raw  nasion itp . Spółdzielczość uzyska 
znacznie lepsze niż dotychczas w a ru n k i rozw o ju . 
Ustalono w ysokość procentow ą w zrostu  p ro d u k ­
c ji roś linne j i zw ierzęcej. W y tyczne  zaw iera ją  
rów n ież w skazów ki dla dalszego zagospodaro­
w ania  i  uży tkow an ia  lasów  państw ow ych.

W  dziedzin ie ko m u n ika c ji —  określono w stęp­
nie zdolność P o lskich K o le i P aństw ow ych w  za­
kresie  przewozu tow a rów  i osób, przew idziano 
zw iększenie przew ozów  sam ochodowych, zd o l­
ności p rze ładunkow ych  p o rtó w  itd . W ytyczne  
po lecają m. i. przeprowadzenie prac zm ierza ją­
cych do ulepszenia prze lo tności i bezpieczeństwa 
sz laków  ko le jo w ych  i przystosow ania  aparatu 
kom un ikacy jnego  do w zrostu  przew ozów  trans­
po rtow ych  z k ra ja m i sąsiednim i. W  zakresie te le ­
ko m u n ika c ji os iągn ię ty ma być znaczny w zrost 
ilośc i abonentów  te le fon icznych.

W  budow n ic tw ie  —  w ytyczne  p rzew idu ją  po ­
w iększenie całości ruchu  budow lanego o około 
20%, pow iększen ie udz ia łu  uspołeczn ionych 
przedsięb io rstw  budow lanych  w  w ykonaw stw ie  
oraz uspraw nien ie i m echanizację ty ch  przedsię­
b io rs tw . Usta lono rów n ież kubaturę  i ilość 
ob iektów , ja k ie  osiągnąć w inno  budow n ic tw o  
m ie jsk ie  i w ie jsk ie , w  dziedzin ie budow n ic tw a  
robotniczego, socjalnego, użyteczności pub liczne j, 
adm in istracyjnego, odbudow y zniszczonych za­
gród i zabudow y pa rce lacy jne j gospodarstw  no­
w ou tw orzonych . P lan zaopatrzenia uw zg lędn i 
rów n ież potrzeby p ryw atnego  budow n ic tw a  m ie ­
szkaniowego.

W  dziedzin ie obro tu  tow arow ego —  uchwała 
dąży do uspraw nien ia  hand lu  przez pow iększenie 
sieci i wzm ożenie ob ro tów  przedsięb io rstw  han­
d low ych, państw ow ych i spółdzie lczych. Skup i 
obró t h u rto w y  mięsa oraz obrót a rtyku ła m i fa r­
m aceutycznym i i  d ro g e ry jn ym i zostanie uporząd­
kow any. P rzew idu je  się rozbudowę chłodni, prze­
chow aln i, m agazynów  i e lew atorów , dalszą 
budowę państw ow ych  i spó łdzie lczych domów 
tow a row ych  w  dużych ośrodkach m ie jsk ich  i 
sk lepów  w ie lob ranżow ych  w  ośrodkach m n ie j­
szych. U ruchom ione m ają być uspołecznione 
przedsięb io rstw a gastronom iczne w  celu po lep­
szenia obsług i oraz stw orzenia w a runków  l ik w i ­
dac ji n ieekonom icznie pracujących, stołówek. 
D a le j w ytyczne  p rzew idu ją  pokaźny w zrost w a r­
tości ob ro tów  hand lu  zagranicznego w  porów na­
n iu  z 1948 r. p rzy  czym w  w yw oz ie  znacznie ma 
być pow iększony udz ia ł a r ty k u łó w  pochodzenia 
ro ln iczego.

Specjalne postanow ien ia  odnoszą się do p lanu 
p ro d u k c ji przem ysłu  samorządowego, p lanu  go­
spodarczego w  zakresie dróg sam orządowych 
oraz ko m u n ika c ji samorządowej. W  ramach za­
gadnień socja lnych  i k u ltu ra ln y c h  w ytyczne  
p rzew idu ją  dokształcenie nauczyc ie li, likw id a c ję

" t
Zbigniew Ehrenberg
D yr.  D e p a r ta m e n t u  P r z e m y s łu  M ie js c o w e g o  

M in is te r s tw a  P r z e m y s łu  i H a n d lu

zmarł po ciężkich cierpieniach dnia 17. paździer­
nika 1948 r. przeżpinszy lat 54.

W  zmarłym traci przemysł sinego nieodżałotua- 
nego rzecznika. Pogrzeb odbył się dnia 21. paź­
dziernika 1948. tu Warszamie na Poinązkach.

I z b a  P r z e m y s ło w o -H a n d lo w a  
w  P o z n a n iu

obw odów  bezszkolnych, zwalczanie analfabetyz­
mu, rozw ó j średnich szkół ogólnokszta łcących, 
rozszerzenie b ib lio tek , szersze udostępnienie f i l  
mu i rozszerzenie a kc ji p rzec iw gruź licze j. O d rę ­
bne p lany  zajm ą się rozw o jem  k u ltu ry  fizyczne j, 
akc ją  wczasów, rozbudową ż łóbków  fabrycznych 
i dz ie ln icow ych . N ie  zapomniano objąć posta­
now ien iam i w y tyczn ych  akcję  przysposobienia 
n ieza trudn ionych  kob ie t do p racy  p rodukcy jne j, 
podniesienia h ig ie n y  i bezpieczeństwa p racy  
przez rozbudowę odpow iedn ich urządzeń i po ­
głęb ien ie  a kc ji m form acyjno-propagandow ej, do­
żyw ia n ia  dzieci w  szkołach, uspraw nien ia  obsługi 
chorych  itp . a kc ji socja lnych.

W reszcie w y tyczne  na ro k  1949 zaw iera ją  p o ­
s tanow ien ia  odnoszące się do p lanu finansowego
i in w e s tyc ji. W  zakresie in w e s ty c ji dążyć się 
będzie przede w szystk im  do szybkiego w y k o ń ­
czenia ob iek tów  rozpoczętych w  1948 r. lub  la tach 
poprzedn ich oraz do rozszerzenia udz ia łu  m łodzie ­
ży zorganizow anej w  o rgan izac ji „S łużba Polsce" 
w  pracach in w e s tycy jn ych .

O to w  grubszych zarysach streszczenie w y ­
tycznych  narodowego p lanu  gospodarczego na 
ro k  następny. W  oparciu  o nie, opracowane są 
przez C en tra lny  Urząd P lanowania i poszczególne 
m in is te rs tw a  w ytyczne  szczegółowe i ins trukc je  
dla sporządzania p ro je k tó w  p lanów  odc inkow ych  
przez podm io ty  gospodarujące; p ro je k ty  tych  
p lanów  szczegółowych k ie row ane są następnie 
z pow ro tem  do cen tra lnych  ośrodków  d yspozycy j­
nych, t j.  do w łaśc iw ych  m in is te rs tw  i C entra lne­
go U rzędu P lanowania, k tó ry  m ontu je  p ro je k t 
p lanu  gospodarczego. Po p rzy ję c iu  go przez K o ­
m ite t Ekonom iczny Rady M in is tró w , p ro je k t 
w chodzi na obrady Sejmu, k tó ry  uchw ala  osta­
teczną form ę us taw y  o narodow ym  p lan ie  go­
spodarczym  na rok. 1949.

Jak w idz im y, zbudowanie p lanów  gospodar­
czych przechodzi d ługą i żmudną drogę. A b y  je d ­
nak k roczyć  w skazanym i ścieżkam i i z łączyć się 
ha w łaśc iw e j drodze ku  dalszemu ro zw o jo w i k ra ­
ju  i  polepszeniu b y tu  ludności p racu jące j, trzeba, 
by  zam ierzenia b y ły  g łęboko przem yślane, podpo­
rządkowane w ed ług  stopnia zależności i potrzeb, 
skoordynow ane i ta k  w za jem nie  sharmonizowane, 
aby bez ta rć  i n iep rzew idz ianych  przeszkód 
w sp ó łdz ia ła ły  w  osiągnięciu w y tk n ię ty c h  celów.
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Praktyka i w ykładnia praw a skarbowego
D Z IE R Ż A W A  G O SPO DARSTW A A  PO DATEK 

G R U N TO W Y

L. S. —  Pytanie: D ekre t o podatkach kom una l­
nych  z dn ia  20 marca 1946 r. w  art. 7 ust. 4 po­
stanawia, że norm a podstaw ow a w yraża ogół po ­
ż y tkó w  uzyskanych  z eksp loa tac ji gospodarstwa 
ro lnego typ u  ziem niaczano-żytn iego itd . W  ty jn  
w ypadku  chodzi o gospodarstwa ro lne w y m ie n io ­
nego typ u  bez dz ia łów  specja lnych, eksp loa to ­
wane n ie  przez w łaśc ic ie la  a ty lk o  przez dz ie r­
żawcę. O gół p oży tków  przedstaw ia um owna te- 
nuta  dzierżawna w  w ysokośc i . . . k w  żyta. W ła ­
dza w ym ia row a  p rzy ję ła  za postawę w ym ia ru  
po m yś li pk t. 1 cytow anego art. mnożąc ilość 
h ek ta rów  przez normę przecię tne j dochodowości. 
Uważam, że zastosowanie te j podstaw y przez 
w ładzą w ym ia row ą  jest niesłuszne i niezgodne z 
in tenc ją  ustaw odaw cy. W  m yśl art. 13 § 2 p ra ­
w a rzeczowego (Dekret z dnia 11. 10. 1946 r.) po ­
ży tkam i c y w iln y m i są dochody, ja k ie  rzecz p rzy ­
nosi na podstaw ie stosunku prawnego. T ak im  
stosunkiem  p raw nym  jes t um owa dzierżawna 
pom iędzy mną a dzierżawcą. O dw ołan ie  oparte 
na ty ch  przesłankach nie zostało jeszcze rozpa­
trzone. M ie jscow a w ładza w ym ia row a  stoi na 
stanow isku, że w ydz ie rżaw ien ie  g runtu  n ie może 
stanow ić podstaw y do zastosowania czynszu 
dzierżawnego jako podstaw y w ym ia ru . N ie  mogę 
przecież p łac ić  podatku  od pożytków , k tó rych  nie 
mam.

Pogląd w yra żo n y  przez C zy te ln ika  n ie  jest 
tra fny , stanow isko zaś w ładzy  w ym ia ro w e j uzna­
ne być musi za uzasadnione a to z następujących 
w zg lędów : Podatek g ru n to w y  jest podatk iem  rze­
czowym  nie zaś osobistym , gdyż przedm iotem  o- 
podatkow an ia  jest m a ją tek (gospodarstwo rolne). 
S tosownie do postanow ień art. 7 ust 1 dekre tu  o 
podatkach kom unalnych , podstawę opoda tkow a­
n ia  s tanow i przychód szacunkow y  z gospodarstwa 
ro lnego z ro ku  poprzedzającego ro k  poda tko w y 
w yrażony  w  kw in ta la ch  żyta.

Przychód szacunkow y z pospodarstwa ro lnego 
n ie  jes t przychodem  rzeczyw istym , lecz u s ta lo ­
nym  przez ustawę; p rzychód ten ustala się w  o- 
k reś lone j ilo śc i k w in ta li żyta  bez w zg lędu na ro ­
dzaj uży tkow an ia  i sposób upraw y, tak  jak  gdy­
by  przychodem  z gospodarstwa b y ło  ty lk o  żyto. 
Z powyższego w y n ik a  także, że ewentua lne s tra ­
ty , w y n ik łe  na sku tek k lęsk  żyw io ło w ych , n ie 
pod legają po trącen iu  z p rzychodu szacunkowego, 
natom iast s tra ty  te mogą być podstawą do p rzy ­
znania u lg  na podstaw ie art. 12 dekre tu  o poda t­
kach kom unalnych . W y n ik a  to w yraźn ie  n ie  ty lk o  
z użyc ia  przez postanow ien ia  art. 7 ust. 1 dekre tu  
okreś len ia  ,,szacunkow y", lecz . nadto po jęc ia  
,,no rm y przec ię tne j p rzychodow ości g run tów ". 
Ponadto norm a podstawową, o k tó re j wspom ina 
C zy te ln ik , w yraża  ogół po ży tkó w  uzyskanych z 
eksp loa tac ji gospodarstwa rolnego, a w ięc  w  ko n ­
k re tn ym  przypadku dzie rżaw y p o ży tk i z eksp loa­

ta c ji uzysku je  bezpośrednio dzierżawca a nie 
w łaśc ic ie l gospodarstwa i m ia rą  tych  w łaśnie po­
ż y tkó w  (które  w  rzeczy samej p o w in n y  być w ię ­
ksze od po ży tkó w  z ty tu łu  ten u ty  dzierżawnej) 
m ie rzy  się podstawę opodatkowania.

T ak w ięc przytoczone w  zapytan iu  przesłanki:
a) eksp loa tac ji gospodarstwa przez dzierżawcę i
b) poży tków  z ty tu łu  te n u ty  pob ierane j przez w ła ­
ścic ie la  (k tó ry  jes t podatn ik iem ), przeczą sobie 
w  św ie tle  cytow anego przez C zy te ln ika  po jęcia  
no rm y podstaw ow ej, a co za tym , w yk lu cza ją  się 
wzajem ne.

O dniesien ie się do postanow ień art. 13 §2 p ra ­
w a rzeczowego n ie  jest zasadne, skoro praw o 
rzeczowe operu je  z jedne j s trony  po jęc iem  ,,do­
chodów " w  znaczeniu ogólno-gospodarczym  a 
poza tym  po jęc iem  ,,po ży tkó w  c y w iln y c h "  1 w  
oderw aniu  od specjalnego ustaw odaw stw a po ­
datkowego. Głębszego uzasadnienia is to ty  za­
gadnienia można doszukać się w  przesłankach na 
odc inku  podm io tow ości poda tkow e j w  podatku  
g run tow ym  łącznie z podatk iem  dochodowym  a 
m ianow ic ie : Postanow ienia § 4 ust. 1 rozporzą­
dzenia w ykonaw czego do art. 5 ust. 2 dekre tu  o 
podatkach kom una lnych  w yraźn ie  w yk lucza  ja ­
ko  podm io t 1 podatku  gruntow ego (podatnika) 
osobę dzierżawcy. Z zestaw ienia przepisów  art. 6, 
pkt. 8 dekre tu  o podatku  dochodow ym  (,,Od po ­
da tku  dochodowego w o lne  są osoby, podlegające 
poda tkow i gruntowem u, jeże li obok gospodarstwa 
ro lnego bądź w ca le  n ie  m ają innych  źródeł p rzy ­
chodów, w ym ien ionych  w  art. 8, bądź też jeże li 
dochód roczny z tych  źródeł nie przekracza k w o ty  
dochodu zw oln ionego od poda tku ") z art. 5 dekre­
tu  o podatkach kom unał, w yn ika , że osoby u ży t­
ku jące  gospodarstwo ro lne n ie  ja k  w łaśc ic ie l, np. 
dzierżawcy, n ie  ko rzys ta ją  ze zw o ln ien ia  p rze w i­
dzianego w  art. 6, pkt. 8) dekre tu  o podatku  do­
chodowym , poniew aż nie c iąży na n ich  obow ią ­
zek p o da tko w y w  zakresie podatku  gruntowego.

U  osób tych  nadw yżkę z gospodarstwa ro ln e ­
go p rzy jm u je  sie w  w ysokośc i określone i w  § 17 
ust, 2 rozporządzenia do dekre tu  o nodatku do­
chodowym , p rzy  w ym ia rze  zaś podatku  dochodo­
wego nie stosuie sie potrącenia części podatku 
gruntowego, przew idzianego w  § 11 ust. 4 rozpo­
rządzenia w ykonaw czego do dekre tu  o podatku 
dochodowym . N atom iast w ła śc ic ie l gospodar­
stwa rolnego, w vd z ie rża w ia ia cv  je. ponieważ 
zgodnie z § 4 ust. 1 rozporządzenia w ykonaw cze ­
go do dekre tu  o podatkach kom una lnych  nie prze­
staje być poda tn ik iem  w  podatku gruntowym , 
korzysta  ze zw o ln ien ia  od nodatku dochodoweao, 
przew idzianego w  art. 6 pkt. 81 dekre tu  o poda t­
ku  dochodow ym  na w arunkach  w  tym  a rtyku le  
określonych. W  przypadku is tn ien ia  u niego 
obow iązku podatkow ego w  podatku dochodo­
w ym , nadw yżkę z gospodarstwa ro lnego ustala 
się w  w ysokośc i określone i w  5 17 ust. 1 rozpo­
rządzenia w ykonaw czego do dekre tu  o podatku 
dochodowym .



stw o rolne, są podatn ikam i poda tku  gruntow ego p rzypa ­
dającego z tego gospodarstwa, w ym ierzonego w  stosunku 
rocznym , chociażby osoby te  ty lk o  przez k ró tk i czas 
g run t ten posiada ły.

W  podatku od wynagrodzeń obow iązek podatkow y 
pow sta je  z chw ilą  w yp łacen ia  w ynagrodzenia i je s t nie­
zależny od  tego czy w ynagrodzen ie  zostało w ypłacone 
za okres bieżący, przeszły lub  przyszły. Rokiem  podat­
ko w ym  jest ro k  ka lendarzow y, w  k tó ry m  pow sta ł obo­
w iązek podatkow y'

4. K ilka obowiązków oszczędzania.
O bow iązek społecznego oszczędzania, w y n ik a ją c y  ż 

ty tu łu  uczestn ictw a w  jednym  z funduszów, nie w yłącza  
obow iązku społecznego oszczędzania w  innym  funduszu.

O bow iązek społecznego oszczędzania w y n ik a ją c y  z ty ­
tu łu  uczestn ictw a w  dwóch funduszach is tn ie je  np- w  
przypadku, gdy p racow n ik  p ry w a tn y  p row adzi rów no­
cześnie przedsiębiorstwo. N a n im  ciąży obow iązek spo­
łecznego oszczędzania z ty tu łu  uczestn ictw a w  funduszu 
C ja ko  osoby pob ie ra jące j w ynagrodzen ie  podlegające 
poda tkow i od w ynagrodzeń oraz z funduszu A  jako  po­
da tn ika  podatku  dochodowego, o ile  zarów no w yn a g ro ­
dzenie ja k  i dochód z przedsięb iorstw a przekraczają od­
dzielnie kw o tę  240 000,—  z ł rocznie.

I I I .
SPOŁECZNY FUNDUSZ OSZCZĘDNOŚCIOW Y

1. Organizacja Funduszu
Środki finansowe z w ykonan ia  obow iązku społecznego 
oszczędzania gromadzone będą w  Społecznym Funduszu 
Oszczędnościowym. S. F .,0 . dz ie li się na:

1- fundusz A  —  pryw atnego przem ysłu, rzemiosła, 
handlu i usług,

2. ,, B —  ro ln ic tw a ,
3. „  C —  p racy  na jem nej,
4- „  D —  środków  publicznych.
Zadaniem  S. F- O. jest gromadzenie środków  na finan­

sowanie in w e s tycy j oraz zasilanie indyw idua lne  uczest­
n ik ó w  Funduszu w  przypadkach, gdy  p rz e w id u j; to  usta­
wa. A d m in is tra c ję  oraz nadzór nad środkam i finanso­
w y m i S. F- O. w yko n u je  Bank Gospodarstwa Krajow ego-

Oszczędzanie społeczne 5>
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Oszczędzanie społeczne 6)
2. W ładze wymiarowe.

Ustalanie w ysokości rocznych  w k ła d ó w  (składek) 
oszczędnościowych, p rzy jm ow an ie  w płat, w ydaw anie  
książeczek oszczędnościowych, dokonyw an ie  czynności 
zw iązanych z w yco fan iem  w k ładów , oprocentow aniem  
oraz w yp ła tam i z ja k ie g o k o lw ie k  ty tu łu  w  stosunku do 
uczestn ików  funduszów A  i C poruczono P- K. O Jako 
zbiornice P, K, O. d la pow yższych czynności ustanow iono 
urzędy skarbowe oraz urzędy rew izyjne-

W łaśc iw ą  m iejscowo zb iorn icą  P. K- O. dla uczestni­
k ó w  funduszów A  i  C jes t urząd skarbow y bądź re w i­
z y jn y  w ła śc iw y  dla uczestn ika jako  podatn ika  podatku 
dochodowego bądź w ła śc iw y  dla uczestnika w ed ług  jego 
m iejsca zatrudnien ia bądź też —  dla uczestnika o trzym u­
jącego w ynagrodzenie łączne —  w edług jego m iejsca za­
m ieszkania w  dn iu  31 grudn ia  ro ku  poprzedzającego p ła t­
ność rocznego w k ła d u  oszczędnościowego.

Ustalanie w ysokości rocznych w k ładów  oszczędno­
ściow ych, zaw iadam ianie uczestn ików  o usta lonych rocz­
n ych  w kładach, w zyw an ie  do zapłaty, p rzy jm ow an ie  
w p ła t i odprowadzanie zebranych sum na S. F- O. —  
w  stosunku do uczestn ików  funduszu B —  na leży do w ła ­
śc iw ych  w ładz  poda tkow ych

IV .

W K ŁA D Y  I  SKŁADKI OSZCZĘDNOŚCIOW E
N a Społeczny Fundusz Oszczędnościowy składają się 

w kłady oszczędnościowe uczestn ików  Funduszu oraz 
kosz ty  egzekucyjne oraz inne dochody, jeże li według 
przepisów  szczególnych w in n y  być przelewane do S. F. O- 
Osoba obow iązana do wnoszenia rocznych w k ła d ó w  
oszczędnościowych jest uczestnikiem Funduszu.

Rocznym  w kładem  oszczędnościowym  uczestn ików  
funduszu A  i B jest kw o ta  świadczenia, usta lona na każdy 
ro k  ka lenda rzow y dla poszczególnego uczestnika- Rocz­
nym  w k ładem  oszczędnościowym uczestn ików  funduszu 
C jes t kw o ta  świadczenia w ykonanego w  danym  roku, 
je ś li podstawę świadczenia oszczędnościowego stanow i 
wynagrodzenie; je ś li zaś podstaw ę tę stanow i w ynag ro ­
dzenie łączne —  kw o ta  św iadczenia ustalona za dany rok  
ka lendarzow y.
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O gólna suma w niesiona przez poszczególnego uczest­
n ika  jest w k ładem  oszczędnościowym-

W k ła d y  oszczędnościowe nie mogą być przedm iotem  
zajęcia sądowego.

Kw ota, k tó rą  uczestn ik Funduszu obow iązany jest 
wnosić w  w yznaczonych term inach na poczet rocznego 
w k ładu  oszczędnościowego, jest składką oszczędnościową.

Oszczędzanie społeczne 71

1. W kłady i składki uczestników funduszu A-
U czestn icy funduszu A  obow iązani są wpłacać w  ciągu 

roku  sk ładk i oszczędnościowe a po usta leniu rocznego 
w k ładu  oszczędnościowego —  różnicę m iędzy ustaloną 
kw o tą  rocznego w k ładu  a sumą w płaconych w  danym  
roku  składek.

Wysokość stawki
Roczne w k ła d y  oszczędnościowe uczestn ików  Fundu­

szu A  ustala się przez zastowanie w łaśc iw e j s taw k i 
oszczędnościowej od k w o ty  dochodu, podlegającego opo­
datkow an iu . Podstawę w ym ia ru  sk ładk i oszczędnościowej 
dla uczestn ika funduszu A  stanow i dochód pod legający 
opoda tkow an iu  podatkiem  dochodowym , a w ięc dochód 
zw o ln iony  od podatku  dochodowego n ie  podlega obo­
w ią zko w i społecznego oszczędzania. W sze lk ie  ustalenia 
podstaw  w ym ia ru  w  zakresie w ysokości dochodu, kosztów  
uzyskania przychodów , kosztów  n ie  uznawanych za kosz­
ty  uzyskania p rzychodów  •— np. inw estyc je , kap ita lne  re ­
m onty, tworzenie funduszów  rezerw ow ych itp-, m ają 
pe łny  w p ły w  na w ysokość podstaw y w k ładu  (składki) 
oszczędnościowej ja ko  oparte j na podlegającym  opodat­
kow an iu  dochodzie.

S taw ki oszczędnościowe wynoszą:

Przy dochodzie Stawka
Stopień z ło tych

ponad
ł  240.000
2 250.000
3 300000
4 350000
5 400.000

oszczędnościowa
do %

250-000 3,7
300.000 4,3
350.000 5
400.000 5,7
450.000 6,3
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Stopień

6
7
8 
9

10
11
12
13
14
15
16 
17 
19
19
20 
21

Przy dochodzie 
z ło tych

ponad do
450-000 500.000
500-000
600.000
700-000
800-000
900.000

1.000000
1.200.000
1-400.000
1.600.000
1.800-000
2.400.000 
3-000.000
3.600.000 
4.200-000 
6 -000.000

600.000
700.000
800.000 
900.000

1.000-000
1.200-000
1-400.000
1.600-000
1-800.000
2.400-000
3- 000.000 
3.600-000
4- 200.000 
6 .000-000

Stawka
oszczędnościowa

%
7
7.7 
8,3 
9
9.7

10.3 
11
11.7
12.3 
13
13.7
14.3 
15
15.7
16.8 
18

d la  ustalenia s taw k i oszczędnościowej i obliczenia 
rocznego w k ładu  dochód zaokrągla się do pe łnych  setek 
z ło tych  w  dół, w k ład  zaś do pe łnych  dziesią tków  z ło tych  
w  dół. Roczny w k ład  oszczędnościowy na leży ustalać 
w  ten sposób, aby z dochodu wyższego stopnia po po trą ­
ceniu k w o ty  w k ładu  n ie  pozostało n ig d y  m n ie j n iż pozo­
staje z najwyższego dochodu bezpośrednio niższego s top­
n ia  po potrącen iu  w k ładu  na ten stopień przypadającego-

Z dochodu uczestnika S. F. O. po potrąceniu jego rocz­
nego w k ła d u  nie może n ig d y  pozostać m niej niż pozo­
sta łoby m u z najwyższego dochodu bezpośrednio niższe­
go stopnia po potrącen iu  w kładu , przypadającego na ten 
stopem

Przykład:

I. Dochód uczestn ika w  kw oc ie  zł 401.050 p rzy ­
ję to  w  zaokrąg len iu  w  kw oc ie  401.000

Od dochodu tego roczny w k ła d  oszczędn. 
w ed ług  s taw k i 6,3% w y n o s iłb y  25.260

Po potrącen iu  jednak tego w k ła d u  od do­
chodu (401.000 -— 25.260) pozostaje dochód 375.740
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Od najw yższego dochodu poprzedniego 
stopnia, t j.  od 400.000 przypada łaby kw o ta

Oszczędzanie społeczne 9)

w k ładu  (5,7%) w  kw oc ie  22.800
a ponieważ po po trącen iu  tego w k ła d u  od do­
chodu (400.000 —- 22.800) pozostaje dochód 
w  kw oc ie  377.200
przeto od dochodu 401.000 należy usta lić  
roczny w k ła d  w  w ysokośc i różn icy  m iędzy 
401.000 a 377.200, t j.  w  kw oc ie  . 23.800

II .  Dochód p oda tko w y uczestn ika 240.800
Od dochodu tego roczny w k ła d  oszczędn. 

w edług s taw k i 3,7% ’ 8.900
Po po trącen iu  jednak  tego w k ła d u  od do­

chodu pozostaje ty lk o  231.900
Ponieważ od dochodu n ie  przekraczające­

go 240.000 z ł n ie  może być usta lony roczny 
w k ła d  oszczędn. (w k ład  =  0), przeto od do­
chodu 240.800 z ł na leży w k ła d  usta lić  w  w y ­
sokości różn icy  m iędzy 240.800 a 240.00 zł, 
c zy li w  kw oc ie  800

stanow iące j nadw yżkę dochodu ponad kw o tę  zł 240.000, 
w o lną  od św iadczenia oszczędnościowego. Chodzi tu  o 
tzw . stawkę pośrednią (m iędzystawkę). Zasadą jest, aby 
stawka oszczędnościowa w  tych  przypadkach rów na ła  się 
kw oc ie  s taw k i p rzypada jące j od najwyższego dochodu 
bezpośrednio niższego stopnia s taw k i oszczędnościowej 
z dodaniem różn icy  m iędzy osiągn ię tym  dochodem a d o ­
chodem na jw yższym  bezpośrednio niższego stopnia. Za­
okrąg len ie  dochodu do pe łnych  setek z ło tych  w  dół i tu  
obow iązuje.

Składki

Uczestn icy Funduszu A  obow iązani są obliczać i w p ła ­
cać bez w ezw ania sk ładk i oszczędnościowe w  w ysokośc i 
1!z na leżnych za liczek m iesięcznych na podatek dochodo­
w y, o ile  ich  m iesięczny dochód pod lega jący opoda tko­
w aniu , ob liczony w  stosunku rocznym , n ie  przekracza 
4.200.000 zł. Przy m iesięcznym  dochodzie, przekracza­
ją cym  w  stosunku rocznym  zł 4.200.000, uczestn icy obo­
w iązan i są obliczać i w p łacać sk ła d k i oszczędnościowe 
w ed ług  stawek w yże j w ym ie n io n ych  p rz y  stopniu 20 bądź 
21 ska li. P rzy w płacie  sk ładk i należy z łożyć odpis de­
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k la ra c ji na zaliczkę m iesięczną na podatek dochodowy. 
Różnica m iędzy ustaloną kw o tą  rocznego w k ła d u  a su­
mą w p łaconych  w  danym  roku  sk ładek p ła tna  jes t w  c ią ­
gu m iesiąca od dnia doręczenia zaw iadom ien ia  o w yso ­
kości rocznego w k ła d u  oszczędnościowego. N ie  ma obo­
w iązku  dop ła ty  różn icy  m iędzy sk ładkam i m iesięcznym i 
a sumą w yn ika jącą  z obliczenia na podstaw ie zeznania 
rocznego o dochodzie w  p rzec iw ieństw ie  do odnośnych 
przepisów  o podatku  dochodowym .

N ie  ma rów nież obow iązku w p ła ty  na fundusz oszczęd­
nośc iow y w  tych  przypadkach, gdy poda tn ik  podatku  do­
chodowego, m im o ciążącego na n im  obow iązku złożenia 
zeznania o dochodzie, zeznania tego n ie  z ło ż y ł i b y ł obo­
w iązany do uiszczenia na poczet podatku  dochodowego 
w  te rm in ie  złożenia zeznania w p ła ty  rów na jące j się po ­
da tkow i dochodowemu, w ym ierzonem u za poprzedn i rok  
p oda tko w y po potrącen iu  należnych zaliczek. Różnicę 
na leży wpłacać dopiero po u trzym an iu  zaw iadom ien ia 
o w ysokości rocznego w k ładu  oszczędnościowego.

O bliczenie sk ładek p rzy  dochodach n ieperiodycznych :
P rzykład: (Bibl. Pr. P.):
A . X  osiągnął w  m iesiącu styczn iu  1948 r. n ie p e rio ­

dyczne dochody w  kw oc ie  200.000 zł A c z k o lw ie k  is tn ie ­
je  obow iązek uiszczenia za liczk i na podatek dochodowy 
za m iesiąc styczeń 1948 r., jednakże n ie  ma obow iązku  
w płacen ia  sk ładk i oszczędnościowej za ten okres, pon ie ­
waż nie przekroczono m in im um  240.000.

B. W  m iesiącu m a ju  1948 r. X  osiągnął n ieperiodycz­
ne dochody w  w ysokośc i 75.000 zł, a zatem dochód n iepe­
riodyczny  za czas od 1 stycznia do 31 m aja 1948 r. w y ­
n iós ł 275.000 zł. Podatek dochodow y w ed ług  ska li z art. 
18 dekre tu  o pod. doch. w yn ió s ł 13%, t j. 35.750 zł. S kład­
ka  oszczędnościowa w ynos i Vs część za liczk i na podatek 
dochodow y od początku roku, t j.  od 35.750 zł =  11.918 zł, 
zaokrąglone na 11.910 zł.

C. W  m iesiącu lis topadzie 1948 r. X  osiągnął n iepe­
riodyczne dochody w  w ysokośc i 50.000 zł, a zatem do­
chód n ieperiodyczny za czas od 1 styczn ia  do 30 lis to p a ­
da 1948 r. w yn ió s ł 325.000 zł. Podatek dochodow y wg. 
ska li z art. 18 dekre tu  o pod. doch. w yn ió s ł 15%, t j.  48.750 
zł. Składka oszczędn. w ynos i Vs część podatku, t j.  16.250
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zł, a po od liczen iu  poprzedn io należnych sk ładek od p o ­
czątku roku  w  w ysokośc i 11.910 z ł pozostaje ty tu łe m  
sk ładk i za m iesiąc lis topad 1948 r. z ł 4.340,

Ustalenie rocznych wkładów

Banki in s ty tu c je  bądź upoważnione pjlacówki ustalają 
roczne wkłady, oszczędnościowe uczestn ików  Funduszu 
A  oraz sk ładk i oszczędn. tych  uczestn ików  w  p rzypad­
kach częściowego lub  ca łkow itego  n iew ykonan ia  obow ią ­
zku. W sze lk ie  decyzje  usta la jące i zm ieniające rozm iar 
zobowiązań poda tkow ych  w  podatku  dochodowym  p o w o ­
du ją  odpow iednie usta lenia bądź zm iany w  usta leniach 
rocznych w k ła d ó w  (składek) oszczędnościowych.

D ecyzje usta la jące bądź zm ienia jące rozm iar zobow ią ­
zania podatkowego w  podatku  dochodow ym  pow odu ją  
autom atycznie odpowiednie usta len ia  bądź zm iany w  usta­
len iach rocznych w k ładów  (sk ładek j oszczędnościowych 
uczestn ików  Funduszu. A  w  tym  ty lk o  zakresie, w  ja k im  
rozm iar zobow iązania podatkow ego a w ięc i w ie lkość 
świadczenia oszczędnościowego zależy od dochodu a n ie 
od w ysokości obliczonego podatku  dochodowego. Np, de ­
cyz je  ustalające bądź zm ienia jące rozm iar zobow iązania 
podatkowego w  poda tku  dochodow ym  z uw zględn ieniem  
podw yżk i rodz inne j n ie m ają w p ły w u  na usta lenie rocz­
nych  w k ła d ó w  (składek) oszczędnościowych w  tym  za­
kresie, w  ja k im  kw o ta  zobow iązania podatkowego zależy 
od zastosowania bądź uchy len ia  podw yżk i. P rzykład:

U rząd ska rb o w y  us ta lił dochód m iesięczny uczestnika 
za m iesiąc lip iec  w  kw oc ie  z ł 200.000. Dochód ten ob ­
liczo n y  w  stosunku rocznym  w ynos i 2.400.000 zł, odpo­
w iada jąca  tem u stopa podatku  dochodowego —  41%,  w o ­
bec czego za liczka na podatek dochodow y (41 % od 
200.000 zł) w yn ios łaby  82.000 zł. Po zastosowaniu jednak 
10% podw yżk i p rzew idz iane j w  art. 22 dekre tu  o podatku 
dochodowym  urząd ska rbow y u s ta lił za liczkę m iesięcz­
ną na podatek dochodow y (82.000 plus 8.200) w  kw oc ie  
90.200 zł. Składka oszczędnościowa uczestnika za miesiąc 
lip ie c  w ynos i 1/s za liczk i na podatek dochodowy, jaka  
przypada łaby do zap ła ty  bez zastosowania 10% podw yżk i, 
t j,  jeidhą trzecią  część 82.000 zł, czy li w  zaokrąglen iu 
27.330 zł.
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Odliczenia. Od k w o ty  rocznego w k ła d u  odlicza się 
w niesione w  danym  roku  ka lendarzow ym : 1. sk ładk i z t y ­
tu łu  specja lnych um ów  ubezpieczenia na życie. Zasady 
tych specja lnych um ów  us ta li m in is te r skarbu w  porozu­
m ien iu  z m in is trem  p racy  i op iek i społecznej w  drodze 
rozporządzenia, p rzy  czym  zasady te  mogą odbiegać od 
obow iązu jących  przepisów  o um ow ie o ubezpieczenia;

2. sum y na spłatę pożyczek in w e s tycy jn ych ;
3. w k ła d y  w  ins ty tuc jach  k re d y to w ych  z co na jm n ie j 

6-m iesięcznym  w ypow iedzeniem , jeże li w ypow iedzen iu  
podlega rocznie n ie  w ięce j n iż  10% w kładu , p rzy  czym 
zm iana przez ins ty tuc je  k redy tow e  w a ru n kó w  w yp o w ie ­
dzenia, k tó ra  b y  naruszała n in ie jsze zasady, może nastą­
p ić  jedyn ie  za zgodą Banku Gospodarstwa K ra jow ego . 
Uczestnik, pragnący skorzystać z od liczen ia  z ty tu łu  spła­
ty  pożyczki, łn /w estycyjńa j, w in ie n  ptzeldsitawić zaświad­
czenie B. G. K. łub  in s ty tu c ji k redy tow e j, upow ażn ionej 
do udzie lan ia  k re d y tu  inw estycy jnego , o dacie i w ysoko ­
ści w p ła ty  oraz stw ierdzenie, że w p ła ta  dokonana została 
na spłatę pożyczki, udzie lone j zgodnie z Państwowym  
Planem Inw es tycy jnym .

Składki i w kłady oszczędnościowe nie są kosztami 
uzyskania przychodów w rozumieniu art. 10 dekretu o po­
datku dochodowym

2. W kłady i składki uczestników Funduszu B

U czestn icy Funduszu B spełn ia ją sw ój obow iązek spo­
łecznego oszczędzania przez uiszczenie rocznego w k ładu . 
Ustalanie rocznych wkładów: Roczne w k ła d y  uczestni­
kó w  Funduszu B usta la ją w łaśc iw e w ładze podatkowe. 
Odliczenia: O dliczen ia  są tak ie  same ja k  uczestn ików  
Funduszu A  z tym , że mogą być dokonyw ane nadto od­
liczen ia  z ty tu łu  w p ła t na Fundusz Z iem i. Uczestn ik prag­
nący skorzystać z od liczen ia  z ty tu łu  w p ła ty  na Państwo­
w y  Fundusz Ziem i, w in ie n  przedstaw ić zaświadczenie po­
w ia tow e j w ładzy  adm in is trac ji ogóiłneji lub  Państwowego 
Banku Rolnego o dacie i  w ysokośc i dokonanej w p ła ty  na 
Państw ow y Fundusz Z iem i, Jeśli te rm in  p ła tności ra ty  
na Państw ow y Fundusz Z iem i przypada po te rm in ie  p ła t­
ności w k ła d u  na S. F. O., uczestn ik ma p raw o żądać ziwro 
tu  w p łacone j sumy bądź je j części odpow iadającej racie

Oszczędzanie społeczne 12)

Kartoteka Tyg. Gosp 44/48 — 408



51»

Z zestaw ienia tych  postanow ień w yn ika , że 
sytuac ja  w łaśc ic ie la  b y ła b y  m n ie j korzystna, 
gdyby podatek g ru n to w y  opłacał n ie  on a dz ie r­
żawca, a ponadto obciążenie w łaśc ic ie la  w  formie  
podstaw y opodatkow ania  w  podatku  g run tow ym

wyższej od rzeczyw is te j lenu ty  dz ierżaw nej zo 
staje z nadw yżką dla niego zn iw elow ane na od 
c inku  podatku  dochodowego.

Z, M .

Kronika skarbowa
W o ln y  obszar ce lny  w  G dyni

Zarządzeniem M in is te rs tw a  Skarbu z dnia 
1 lipca  1948 r. w znow iona została z dniem  1 s ie rp ­
n ia  1948 r. dzia ła lność wolnego obszaru celnego 
w  G dyni, ustanow ionego Rozporządzeniem Radv 
M in is tró w  z dnia 19 październ ika 1934 r.

Podatek od spożycia  —  w zo row y statut
Celem u jedno licen ia  zasad w ym ia ru  i poboru 

podatku  od spożycia w  zakładach gastronom icz­
nych  usta lono je d n o lity  sta tu t z tym , że obow ią ­
zujące dotychczas w  poszczególnych zw iązkach 
sam orządowych s ta tu ty  powyższego podatku  po ­
w in n y  być dostosowane do poniższego sta tutu 
wzorcowego.

§ 1. 1. P odatkow i podlegają p ryw a tno -p raw -
ne zawodowe i odpłatne świadczenia, polegające 
na sprzedaży do spożycia w  loka lach  zakładów  
gastronom icznych p o traw  i napo jów , nie w y łą ­
czając a rtyku łó w , ob ję tych  m onopolam i państw o­
w ym i.

2. Przez „za k ła d y  gastronom iczne”  rozum ie 
się w sze lk ie  przedsięb io rstw a przem ysłu  gastro­
nomicznego, ja k  restauracje, bary, bufety," pasz- 
teciarn ie , cuk ie rn ie , w in ia rn ie , p iw ia rn ie , poko je  
do śniadań, poko je  gościnne, s to łów k i, ja d ło d a j­
nie, w  szczególności zaś przedsiębiorstwa, w ym a- 
gające uzyskania konces ji na ich  prowadzenie na 
podstaw ie przep isów  dekre tu  z dnia 30 listopada 
1945 r. o koncesjonow an iu  p rzedsięb io rstw  prze­
m ysłu  gastronom icznego.

§ 2. W olne  są od podatku  św iadczenia, w y ­
m ienione w  § 1 ust. 1., zw oln ione od podatku 
obrotowego.

§ 5. Podstawę opodatkow ania  s tanow i obrót 
os iągn ię ty z ty tu łu  świadczeń w ym ien ionych  w 
§ 1 ust. 1 a usta lony przez w ładze skarbowe  dla 
ce lów  w ym ia ru  podatku obrotowego, pobierane­
go na podstaw ie każdocześnie obow iązu jących  
w  tym  względzie przepisów . W sze lk ie  decyzje, 
usta la jące lub  zm ienia jące rozm iar zobow iązania 
podatkow ego w  podatku  obro tow ym , pow odują 
odpow iednie usta len ia  bądź zm iany w  ustaleniach 
rozm iaru  obow iązku podatkowego w  podatku 
pob ieranym  na podstaw ie statutu. Z ak łady  ga­
stronom iczne nie mogą doliczać podatku, do op ła ­
ty  (rachunku) pob ieranej za świadczenia, lecz 
obowiązane są podatek ten w ka lku lo w a ć  w  od­
p łatę (cenę) za te świadczenia.

§ 6. Podatek w ynos i 10% podstaw y opodat­
kow ania.

§ 7. Podatn icy podatku  od spożycia w  zak ła ­
dach gastronom icznych obow iązani są do w p ła ­
cania w  ciągu roku  podatkow ego zaliczek m ie­
sięcznych na podatek. Za podstawę do usta le­
n ia  w ysokości za liczk i służy obrót, os iągn ię ty w

m iesiącu ub ieg łym . Podatn icy obow iązani są 
obliczać obrót za każdy m iesiąc i wpłacać za liczk i 
m iesięczne bez w ezw ania w ładzy podatkow e j w  
te rm in ie  do dnia 15 następnego miesiąca, sk łada­
jąc równocześnie w łaśc iw e j w ładzy podatkow e j 
deklarację  w ed ług  ustalonego wzoru.

Różnica pom iędzy usta loną przez w ładzę w y ­
m iarow ą za ro k  p oda tko w y kw o tą  podatku a k w o ­
tą należnych za liczek p ła tna jest w  ciągu m ie ­
siąca od dn ia doręczenia decyzu.

§ 8. Podatek pob ie rany na podstaw ie tego 
statutu jest podatk iem  rzeczowym  w  rozum ieniu 
art. 5 dekre tu  o zobow iązaniach podatkow ych.

Uproszczone postępowanie przetargow e
W  celu uspraw nien ia  czynności o rganów  zle- 

ceniodawczych inw esto rów  państw ow ych  i p u ­
b licznych  i przyspieszenia p rocedury p rze ta rgo­
w ej robó t budow lanych  w  ramach re a lizac ji Pań­
stwowego Planu Inw estycy jnego  —  1948, Podko­
m ite t In w e s ty c y jn y  K om ite tu  Ekonom icznego 
Rady M in is tró w  uchw ałą  z dnia 8 lipca  1948 r, 
us ta lił co następuje;

1. Roboty, k tó rych  koszto rysy urzędowe n ie  
przekraczają 1.000.000,—  zł w in n y  być oddawane 
bezprzetargowo na podstaw ie kosztorysu urzę­
dowego i zebranych o iert.

2. N a robo ty , k tó rych  kosztorys urzędow y 
nie przekracza 5.000.000,—  z ł na leży rozp isyw ać 
p rze ta rg i ograniczone, zapraszając do n ich  co n a j­
m n ie j p ięć firm  a w  te j liczb ie  jedno przedsięb io r­
stwo państwowe i Społeczne Przedsiębiorstwo Bu­
dow lane lub  dwa przedsiębiorstwa* państwowe.

3. Czas po trzebny na w ycen ien ie  kosztorysów  
przez oferentów , licząc od daty ogłoszenia p rze­
ta rgu  do da ty  o tw arc ia  ofert, skraca się do 10 dni,

4. Ogłoszenie przetargu n ieograniczonego na 
robo ty , k tó rych  kosztorys urzędow y w ynos i od
5.000. 000,—  zł do 20.000.000,—  zł podawać w  je d ­
nym  z dz ienn ików  ogó lnych  na jbardz ie j poczy t­
nych w  danej m iejscowości.

5. Ogłoszenia przetargu nieograniczonego na 
roboty, k tó rych  kosztorys u rzędow y przewyższa
20.000. 000,—  zł podawać ponadto w  M on ito rze  
Polskim .

6. Zarządzenie powyższe obow iązu je na okres 
do dn ia 31 grudnia 1948 r. M in is te r O dbudow y 
upow ażn iony jest do przedłużenia w  drodze za- 
rządeń powyższego term inu.

S taw ki podatku obrotowego dla spó łdz ie ln i
W  zw iązku z nasuw a jącym i się w ą tp liw o śc ia ­

m i p rzy  stosowaniu przepisu art. 17 ust. 1 pkt,
4) lit .  a) dekre tu  o podatku  obro tow ym , w y ja ś n io ­
no, co następuje: przepis ten ma na względzie 
spó łdzie ln ie  jako  całość (jako przedsięb io rstw o',
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nie zaś poszczególne zakłady- w y tw órcze  spó ł­
dz ie ln i. U lgow ą w ięc stawkę podatku obro tow e­
go, w yn ika ją cą  z cytowanego przepisu, stosować 
należy do obro tów  spó łdz ie ln i należących do 
zw iązków  spó łdz ie ln i należących do zw iązków  
re w izy jn ych  a za trudn ia jących  p rzy p ro d u kc ji 
do 50 ro b o tn ikó w  i udz ia łow ców  łącznie, p rzy 
czym  is to tną w  danym  przypadku  jest ogólna 
liczba ro b o tn ikó w  i udz ia łow ców  za trudn ionych  
p rzy  p ro d u kc ji przez spółdzie ln ie  (jako przedsię­
b iorstw o), n ie zaś liczba osób za trudn ionych  p rzy 
p ro d u kc ji w  poszczególnych zakładach przem y­
s łow ych  lub  rzem ieśln iczych.

Do lic zb y  za trudn ionych  ro b o tn ikó w  i udzia­
ło w có w  (50 osób) zalicza się rów nież inżyn ie rów , 
techn ików , p ra k tykan tów , (uczniów  przem ysło­
w ych) itp . osoby, k tó rych  zatrudn ien ie  związane 
jest bezpośrednio z p rodukcją , natom iast n ie za­
licza się do te j liczb y  p racow n ików  i ud z ia ło w ­
ców  za trudn ionych  w  biurze, ekspedyc ji lub  m a­
gazynie a w ięc nie zw iązanych z p rodukcją .

Podatek od wynagrodzeń  —  zaopatrzenie k a rtk o ­
we i  koszty w yżyw ie n ia

I.
E kw iw a len t za utra tę  ka rt 

W ynagrodzen ia  o trzym yw ane przez pewne 
grupy p racow n ików  ty tu łe m  e kw iw a len tu  p ie ­
niężnego za utracone praw o do o trzym yw an ia  
k a rt zaopatrzenia s tanow ią  w ynagrodzen ie  w  ro ­
zum ien iu  art. 2 dekre tu  o podatku  od w yn a g ro ­
dzeń podlegające opoda tkow an iu  na zasadach 
ogólnych. W  zw iązku  z podn ies ionym i w ą tp li­
w ościam i M in is te rs tw o  Skarbu w yjaśn ia , że ró w ­
nież e kw iw a le n ty  pieniężne o trzym yw ane przez 
pewne g rupy p racow n ików  z ty tu łu  w yłączen ia  
z zaopatrzenia ka rtkow ego  n ie k tó rych  a rty ku łó w  
(cukier, ka rto fle , kasza, węgie l) podlegają podat­
k o w i od w ynagrodzeń jako  w ynagrodzenie w  ro ­
zum ien iu  art. 2 dekre tu  o podatku od w yn a g ro ­
dzeń.

W spom niane w ynagrodzenia nie ko rzys ta ją  ze 
zw o ln ien ia  od podatku  od w ynagrodzeń w  myśl 
§ 1 ust. 1 zarządzenia M in is tra  Skarbu z dnia 26 
październ ika 1946 r. (M on ito r Polski N r  120, poz. 
220) .

II .
'Wartość w yżyw ie n ia  w  s to łów kach  

W obec dalszych w ą tp liw o śc i i n ie jedno litego  
stosowania i in te rp re tow an ia  w artośc i p ien iężnej 
w yżyw ie n ia  w  sto łów kach dla ce lów  usta lenia 
w artośc i św iadczeń w  naturze w  podatku  cd w y ­
nagrodzeń, M in is te rs tw o  Skarbu w y jaśn iło , że ja ­
ko w artość p ieniężną w yżyw ie n ia  w  -stołówkach 
należy p rzy jm ow ać koszty  poniesione na ten cel 
przez pracodawcę, jednak w  sumie nie wyższej 
niż 60 zł za całodzienne w yżyw ien ie . Do kosz­
tó w  tych  na leży zaliczać ty lk o  w artość nabyw a­
nych  przez pracodawcę a rty k u łó w  spożywczych 
a nie inne koszty  pracodawcy, ja k  w ynagrodzenie 
personelu sto łówek, koszty  opału i ośw ietlenia , 
w yna jęc ia  loka lu  s to łów ek itd. W artość kosztów  
w yżyw ie n ia  w ynos i w  przeważnej części przedsię­
b io rs tw  pod leg łych  centra lnym  zarządom 600 zł 
m iesięcznie, t j.  20 zł dziennie,

Umarzanie kosztów  egzekucy jnych  p rzy  braku  
obow iązku podatkowego

W edług  w y k ła d n i postanow ień dekre tu  o 
egzekucji adm in is tracy jne j świadczeń p ien iężnych 
um orzeniu u lega ją  zaległe kosz ty  egzekucyjne, 
obliczone w  zw iązku  z egzekucją zobow iązania 
podatkowego, k tó re  na sku tek wniesionego środ­
ka prawnego zostało w  całości odpisane z b raku  
obow iązku podatkowego. W  zw iązku  z tym  M i­
n is terstw o Skarbu zarządziło, aby w  tych  p rzy ­
padkach w ładze skarbowe przeprowadzające egze­
ku c ję  za ła tw ia ły  sprawę um orzeń kosztów  egze­
k u c y jn ych  we w łasnym  zakresie dz ia łan ia  bez 
w zg lędu na w ysokość k w o ty  podlegającej um o­
rzeniu.

Podatek od wynagrodzeń od p racow n ików  
sam orządowych

W  zw iązku z w ą tp liw ośc iam i, ja k ie  w y ło n iły  
się p rzy  in te rp re ta c ji art. 6 dekre tu  z dnia 19 l i ­
stopada 1946 r. o dostosowaniu uposażeń p racow ­
n ik ó w  zw iązków  samorządu te ry to ria lneg o  do 
uposażeń p racow n ików  państw ow ych, M in is te r­
stwo Skarbu o kó ln ik iem  z dnia 27 s ierpn ia 1948 r. 
w y ja śn iło  co następuje:

Z treści powołanego art. 6 dekre tu  w yn ika , że 
zw o ln ien iu  od podatku  od w ynagrodzeń podlega­
ją : a) uposażenia cz łonków  organów  w yko n a w ­
czych i p racow n ików  zw iązków  samorządu te ry ­
toria lnego, k tó rzy  podlegają przepisom  rozporzą­
dzenia Prezydenta R. P. z dnia 30 grudn ia  1924 r 
o dostosowaniu uposażenia cz łonków  zarządu i 
p racow n ików  zw iązków  kom una lnych  do uposa­
żenia funkc jona riuszów  państw ow ych, b) uposa­
żenia p ła tnych  cz łonków  zarządów i  p racow n ików  
zw iązków  m iędzykom una lnych, o ile  działalność 
danego zw iązku  n ie  polega na prow adzen iu  przed­
siębiorstwa.

W  m yśl art. 2 dekre tu  uposażenia w yże j w y ­
m ien ionych  osób w in n y  być ustalone pod ług prze­
p isów  o uposażeniu p racow n ików  państw ow ych, 
pod lega jących ustaw ie o państw ow e j służbie c y ­
w iln e j, bądź też za trudn ionych  w  dzia łach służby 
państw ow ej, analog icznych do służby w  zw iąz­
kach samorządu te ry to ria lnego .

Paragraf 3 powołanego w yże j rozporządzenia 
(ad a) wskazuje, k tó re  ka tegorie  p racow n ików  
sam orządowych nie ko rzys ta ją  z dostosowania 
uposażeń do w ynagrodzeń funkc jona riuszów  pań­
stw ow ych  i co za tym  idzie, k tó rz y  p racow n icy 
samorządowi obow iązani są do opłacania podatku 
od wynagrodzeń. O bow iązkow i tem u podlegają 
m ianow ic ie  osoby zatrudnione w  przedsięb io r­
stwach kom una lnych  oraz p racow n icy  czasowi, 
p rzy ję c i przez zw iązek kom una lny  na służbę po­
mocniczą n iesta łą  z w ynagrodzen iem  pozaetato­
w ym , w yznaczonym  przez zarząd zw iązku. O k ó l­
n ik  M in is te rs tw a  A d m in is tra c ji Publicznej z dnia 
7 lu tego 1947 r. L, dz. I I I .  SO 749/47 o w p ro w a ­
dzeniu w  życie  dekretu z dnia 19. X I. 1946 r. o 
uposażeniu w  samorządzie podaje w  te j m a te rii 
bliższe w yjaśn ien ie , w skazuje m ianow ic ie , że 
przepisy nowego dekre tu  uposażeniowego nie do­
tyczą p racow n ików  p rzy ję tych  na czas w ykonan ia  
określone j p racy albo na czas okreś lony umową,



ja k  rów n ież p racow n ików  p ła tn ych  dn iów kow e 
lub  tygodn io w o  bądź to za trudn ionych  jedyn ie  
w  okresie prac sezonowych, opłacanych z k re ­
d y tó w  rzeczowych, a w ięc p racow n ików , za jm u­
ją cych  posady, k tó re  nie mogą być obję te s ta tu ­
tem etatu stanow isk s łużbow ych, p rzew idzianych 
w  § 20 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 30 
grudn ia  1924 r. W ynagrodzen ia  zatem tych  osób 
ze zw o ln ien ia  od podatku od w ynagrodzeń nie 
korzysta ją .

Do w yże j w ym ien ione j grupy osób nie należy 
jednak zaliczać p racow n ików  kon trak tow ych  
p rzy ję tych  przez zw iązk i kom unalne na zasadzie 
um ow y p ryw a tno -p raw n e j do odw ołan ia  lub  za 
w ypow iedzeniem , k tó rzy  w  m yś l § 3, ust. 1 lit .  d 
w  zw iązku  z § 1 rozporządzenia Prezydenta R. P. 
z dn ia  30 grudn ia  1924 r. są p racow n ikam i kom u­
na lnym i, ko rzys ta jącym i z dostosowania, w yn a ­
grodzeń do uposażenia funkc jona riuszów  państw o­
w ych. W ynagrodzen ia  tych  osta tn ich  osób k o ­
rzys ta ją  zatem ze zw o ln ien ia  od podatku  od w y ­
nagrodzeń.

Paragraf 5 rozporządzenia M in is tra  Spraw 
W ew nę trznych  z dn ia  6 grudnia 1932 r., wydanego 
w  porozum ien iu  z M in is tre m  Skarbu o sporządza­
n iu  i usta lan iu  budżetów  zw iązków  kom una lnych  
w yjaśn ia , że za przedsięb iorstw a kom unalne uw a ­
żać należy:

1. przedsięb io rstw a o charakterze zakładów  
użyteczności pub liczne j,

2. p rzedsięb io rstw a o charakterze p rzem ysło ­
w o-hand lo w ym  oraz

3. gospodarstwa rolne, leśne i rybne, stano­
w iące samodzielne jednos tk i gospodarcze. 
W ynagrodzen ia  te j g rupy p racow n ików  
oparte są w  zasadzie na um owach zb io ro ­
w ych  pracy, podlegają zatem poda tko w i od 
wynagrodzeń.

W  przedsięb iorstw ach kom una lnych  mogą być 
rów n ież zatrudnione osoby objęte statutem  etatu 
stanow isk, k tó rych  w ynagrodzen ia  dostosowane 
są do uposażenia funkc jona riuszów  państw ow ych 
W  tych  przypadkach w ynagrodzen ia  tych  osób 
w olne będą od podatku  od wynagrodzeń. Z p o ­
wołanego już  okó ln ika  M in is te rs tw a  A d m in is tra c ji 
Publicznej z dn ia  7. II. 1947 r. w yn ika , że przedsię­
b io rs tw  kom una lnych  n ie  na leży  utożsam iać z 
urządzeniam i i zakładam i dobra publicznego. Do 
ka te g o rii tych  urządzeń i zakładów  należą m. in. 
służba drogowa, ośrodk i zdrow ia, zakłady nauko­
we (na etacie zw iązków  kom unalnych), zakłady 
lecznicze, opiekuńcze, w ychow aw cze itp . W y n a ­
grodzenia p racow n ików  za trudn ionych  w  tych  
urządzeniach i zakładach, o ile  dostosowane są 
do uposażeń funkc jona riuszów  państw ow ych, 
w o lne są od podatku  od wynagrodzeń.

Wyjaśnienia w  sprawach socjalnych
U rlopy  —  Środa —  Pytanie: K ilk u  p racow n i­

kó w  um ys łow ych  naszej firm y , za trudn ionych  u 
nas przeszło 10 i 20 la t rości sobie pretensje do 
6 -tygodn iow ego u rlopu  tw ierdząc, że przed w o j­
ną każdy p ra co w n ik  um ys łow y po u p ływ ie  10 la t 
n ieprzerw ane j p racy w  jednym  zakładzie, m ia ł 
p raw o do korzys tan ia  z 6-cio tygodn iow ego u r lo ­
pu w ypoczynkow ego i u rlop  ta k i o trzym yw a ł. 
P rosim y o rozstrzygn ięc ie , czy pretensje naszych 
p ra co w n ikó w  są słuszne czy też pozbaw ione ja ­
k ic h k o lw ie k  podstaw.

Pretensje p racow n ików  są niesłuszne. O bo­
w iązu jąca  ustawa o u rlopach  dla p racow n ików  
za trudn ionych  w  przem yśle i handlu z dn. 16 ma­
ja  1922 r. (Dz. U. 735/1933) w  art.2 m ów i: „W szys t­
k im  pracow nikom , p racu jącym  um ysłow o, za trud ­
n ionym  w  handlu, przem yśle i b iu row ości, po p ó ł­
rocznej n ieprzerw anej pracy p rzys ługu je  u rlop  
dw u tygod n iow y, po rocznej zaś —-  jednom iesięcz­
n y  u rlop  p ła tn y  n iep rze rw any". Ustawa zatem 
n ie  p rzew idu je  żadnych szczególnych upraw nień 
u rlopow ych  dla p racow n ików  um ys łow ych  za­
tru d n io n ych  ponad 10 la t. O czyw iśc ie  ustawa n ie ’ 
w yk lu cza  m ożliw ości, że uk ład  zb io row y  pracy 
w zgl. um owa in d yw id u a ln a  o pracę może być k o ­
rzystn ie jsza i p rzew idyw ać w  pew nych w a ru n ­
kach określonych  upraw n ien ie  do dłuższego 
urlopu.

Dodajem y, że urzędn icy państw ow i, k tó rych  
stosunek p racy  opiera się na akcie nom inacy jnym  
w  m yśl ustaw y z dnia 17.2, 1922 r. o państw ow ej 
s łużbie c y w iln e j (Dz. U . 164/1922) ko rzys ta ją  na 
zasadzie art. 36, po 10 la tach  s łużby z u rlo p u  5-

tygodn iow ego, po 20 la tach służby —  z u rlopu  
6-tygodniow ego. Sądzimy, że ten przepis w p ro ­
w adz ił pewne n ieporozum ienie.

„ G o rliw y  cz y te ln ik "  —  Gniezno. Pytanie: 15 
październ ika  przestałem  pracować (jestem p ra ­
cow n ik iem  um ysłow ym ). W  dn iu  18 październ ika 
zachorowałem . Czy n ie  mam już  p raw a korzystać 
z pom ocy Ubezpieczaln i Społecznej?

Sytuację, w  k tó re j Pan się zna jdu je  p rze w i­
du je  ustawa z dn. 28. 3. 1933 r. o ubezpieczeniu 
społecznym  (Dz. U. 396/1933) w  art. 117.

Ustawa m ów i, że obow iązek przyznaw ania  
św iadczeń ze s trony  ubezpieczalni społecznej 
ustaje zasadniczo z dniem  ustania obow iązku  
ubezpieczenia lub  z dniem  ustania kon tynuow an ia  
ubezpieczenia.

Ustawa p rzew idu je  jednak  następujące w y ­
ją tk i:

1. Jeżeli osoba, k tó ra  przed ustaniem  stosunku 
pracy, uzasadniającego obow iązek ubezpieczenia, 
b y ła  obow iązkow o ubezpieczona co na jm n ie j 
przez 10 ostatn ich tygodn i w zg lędn ie  w  ciągu 
osta tn ich  12 m iesięcy b y ła  ubezpieczona przez 30 
tygodn i, zachoruje w  ciągu trzech tygodn i od dnia 
ustania obow iązku ubezpieczenia, wówczas1 Ubez- 
p iecza łn ia  Społeczna obow iązana jest udz ie lić  je j 
ty lk o : op iek i leka rsk ie j, leka rs tw  i środków  opa­
tru n ko w ych  oraz środków  leczniczych i pom oc­
n iczych  i to przez czas n ie  dłuższy n iż 13 tygodn i.

2. U stawa jes t bardzie j libera lna, gdy zachodzi 
w ypadek  jedne j z chorób w ym ien ionych  w  roz­
porządzen iu M in is tra  O p ie k i Społecznej z dnia
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28. 12. 1933 r. (Dz. U. 813/1933). Jeżeli w ypadek
choroby zajdzie w  ciągu 4 tygodn i od dnia us ta ­
n ia  obow iązku ubezpieczenia (obojętn ie  ja k  długo 
dotąd b y ł ubezpieczony) wówczas ubezpieczaln.ia 
społeczna ma obow iązek udz ie lić  te j osobie 
w szystk ich  świadczeń ustaw ow o przew idz ianych  
a w ięc  zarówno pom ocy leczniczej ja k  i zas iłków  
w  norm a lnym  ustaw ow ym  okresie 26 tygodn i.

C horoby upraw n ia jące  do świadczeń ubezpie- 
czalni, w ym ien ionych  w  punkcie  d rug im  są:

b łonnica, cholera, czerwonka, dur brzuszny, 
du ry  rzekome, dur p lam isty , dur pow ro tny , dżu­
ma, k iła , krztusiec, nosacizna, odra, ospa, p łonn ica

rzeżączka, tężec, w ą g lik , w łośn ica, w odow strę t 
(wścieklizna), zapalenie opon m ózgowych, zapa­
len ie  ś lin ianek  p rzyusznych  (św inka), zim nica.

Reasumując powyższe stw ierdzam y, że ma Pan 
praw o korzystać z pom ocy ubezpieczaln i spo­
łecznej. Zakres zaś upraw n ień  Pana zależny jest 
od rodza ju  choroby —  je ś li zachorow ał Pan na 
jedną z chorób w ym ie n io n ych  w  punkc ie  2) w ó w ­
czas1 korzysta  Pan ze w szystk ich  św iadczeń ubez­
p iecza ln i społecznej i przez okres czasu nie d łuż­
szy niż 26 tygodn i, natom iast w  p rzypadku  inne j 
choroby ko rzys ta  Pan ty lk o  w  okresie nie d łuż­
szym niż 13 tygodn i z o p ie k i le ka rsk ie j i środków  
leczniczych.

Objaśnienia do jednorazowej wpłaty na rzecz 
Społecznego Funduszu Oszczędnościowego

W  zw iązku z nasuw ającym i się w ą tp liw ościam i p rzy  s to ­
sowaniu przepisów dekretu z dn ia  29 września 1948 r. o 
jednorazowej w p łac ie  na rzecz. funduszu A  Społecznego 
Funduszu Osz cz ę dno ś ci owe g o (Dz. U. R. P. 48, poz. 358). 
M in is terstw o Skarbu w yjaśn ia , co następuje:

Do art. 2 dekretu.
1. Uczestnikiem  funduszu A  S, F, O. jest każda osoba 

fizyczna, osoba prawna, oraz sipadek n ieob ję ty, na k tó ­
re j w  m yśl przepisów ustawy z dnia 30 «tycznia 1948 r.
0 obow iązku społecznego oszczędzania (Dz. U. R, P. N r 10, 
poz. 74) ciąży obow iązek w niesien ia chociażby jedne j sk ład­
k i oszczędnościowejj osoby te n ie  przestają być uczestni­
kam i S. F. O., je że li w  okresie marzec— wrzesień 1948 r. 
n ie  m ia ły  obow iązku w płacania składek, lecz m ia ły  ten 
obow iązek chociażby w  jednym  z m iesięcy poprzednich,

2. Uczestnicy funduszu A . S. F  O,, k tó rzy  n ie  przez ca­
ły  okres marzec—wrzesień 1948 r. w y k o n y w a li podlega­
jące poda tkow i obrotowem u świadczenia, obow iązani są do 
uiszczenia jednorazowej w p ła ty  na rzecz funduszu A. S. F. O. 
za okres, w  k tó rym  w ym ien ione świadczenia w yko nyw a li.

3. W  m yśl przepisu art. 2 pkit. 1) ustaw y o obow iązku 
społecznego oszczędzania (Dz. U. R. P. N r  10, poz, 74) obo­
w iązek społecznego oszczędzania ciąży m. in . na osobach 
fizycznych i  praw nych, osiągających przychody ze źródeł 
w ym ien ionych  w  art. 8 ust. 2 dekretu o podatku dochodo­
w ym  (Dz. U. R. P. N r  25, poz. 99 z 1947 r.). Podstawą do ob­
liczania w k ładu  oszczędnościowego uczestników funduszu 
A. są w  m yśl art. 25 pow ołanej ustawy k w o ty  dochodu w 
rozum ieniu dekretu o podatku dochodowym. Spó łk i jawne
1 kom andytowe jako  takie , nie są uczestnikam i funduszu A, 
są n im i natom iast spó ln icy tch  spó łek osiągający podlega­
ją c y  poda tkow i dochodowemu dochód m. in., i z ty tu łu  ich 
udzia łu  w  w ym ien ionych  spółkach.

W obec tego, że spó ln icy  spółek jaw nych  i  kom andyto ­
w ych  są poda tn ikam i podatku obrotowego poprzez, spółk i, 
w  k tó rych  uczestniczą, wysokość jednorazowej sp ła ty  dla 
poszczególnych spólnifców spółek ja w nych  i  kom andyto­
w ych  oblicza się na podstaw ie obrotów  osiągnię tych przez 
fe spó łk i za miesiące marzec—wrzesień 1948 r. p rzy  za­
stosowaniu w łaśc iw e j s taw ki z art. 6 dekretu i w  stosunku 
p roporc jona lnym  do w ysokości udzia łu  w  spółce. Jeżeli 
wysokość udzia łu  nie jest znana —  p rzy jm u je  się, że udzia­
ły  są równe .
Do art. 4 pkt. 2 dekretu.

1. Za a rty k u ły  spożywcze w  rozum ieniu art. 4 p k t .2 
dekretu Uważa się zboże i  jego p rze tw ory, oraz inne wszel­
k iego rodzaju a rty k u ły  jadalne. W  szczególności pod po­
jęc ia  a rtyku łó w  spożywczych podpadają;

1. P rzetw ory zbożowe.
2. iW arzywa strączkowe,
3. Jarzyny, w arzyw a, grzyby.
4. Żyw iec, mięso i  p rze tw o ry  mięsne.
5. Tłuszcze jadalne.
6. Ryby i przetwory rybne.

7. Z iem n iaki ; p rze tw ory  ziemniaczanie.
8. Owoce i  p rze tw ory  owocowe.
9. Przyprawy.

10. Korzenie.
11. Używ ki.
12. C uk ie rk i, czekolady, he rba tn ik i, p ie rn ik i, b iszkopty, 

w a fle  itp.
13. M iód  na tu ra lny i sztuczny/
14. W ina, soki, moszcze itp,
15. Sery szlachetne,
16. Drożdże.

2. Za przedsiębiorstwa prowadzące w  im ien iu  i  na ra ­
chunek w łasny sprzedaż w y łączn ie  a rtyku łó w  spożywczych 
uważa się przedsiębiorstwa handlowe, k tó re  od obrotów 
ze sprzedaży w ym ien ionych  a rty k u łó w  opłacają podatek 
ob ro tow y wg. s taw ki podatku, p rzew idzianej art. 17, ust. 1, 
pkt. 3 dekretu o podatku obrotow ym  (Dz. U. R. P. z 1946 r , 
N r 3, poz. 23 i 1948 r. N r 12, poz. 94).

Za przedsiębiorstwa tak ie  należy m. in. uważać również 
przedsiębiorstwa roz lew n i p iw  i octu oraz zak łady handlo­
we przedsiębiorstw  przem ysłow ych i zakładów rzem ieśln i­
czych, w  k tó rych  dokonywana jes t sprzedaż a rtyku łó w  spo­
żywczych obcej p ro du kc ji, w  zakresie tego rodzaju sprze­
daży a rtyku łó w  —  oraz przedisiębiostwa gastronomiczne, 
dokonujące sprzedaży a rty k u łó w  spożywczych obcej p ro­
d u k c ji do spożycia poza obrębem zakładu gastronomiczne­
go, w  zakresie tego rodzaju sprzedaży, np. sprzedaż wódek.

Do art. 5 dekretu.
Podstawę obliczenia jednorazowej w p ła ty  na rzecz Fun­

duszu A  S. Ó. F. stanow i obrót, podlega jący w  m yśl przepisu 
dekretu o podatku obrotow ym  (Dz. U. R. P. z 1946 r. N r  3, 
poz, 23 i z 1948 r. N r 12, poz. 94) opodatkow aniu podatkiem  
obrotow ym . O broty wolne od podatku obrotowego na pod­
staw ie art. 3 dekretu o podatku obrotw ym , oraz zwolnione 
od tego podatku w  tryb ie  art. 22 wspomnianego dekretu 
należy zatem wyłączać z podstaw obliczenia jednorazowej 
w płaty.

Do art. 6 dekretu.
1. O bro ty  zakładów rzem ieślniczych, k tó re  nie są wo lne 

od jednorazowej w p ła ty  na rzecz Funduszu A  S. O. F. na 
zasadzie art. 4, pk t. 3 dekre tu  podlegają p rzy  ob liczeniu 
jednorazowej w p ła ty  istawce przew idzianej w  art. 6, pk t. 1.

2. W  m yśl przepisu § 95, pkt. 5 Rozporządzenia M in is tra  
Skarbu w  sprawie w ykonan ia  dekretu o podatku obrotow ym  
(Dz. U. R. P. z 1947 r. N r 15, poz, 58) podstawę opodatkow a­
nia podatkiem  obrotow ym  p rzy  sprzedaży po cenach usta­
lonych : 1. a rtyku łó w  Polskiego M onopo lu  Tytoniowego, 
2. a rtyku łó w  jada lnych  Państwowego M onopolu  S p irytuso­
wego, 3. soli n ie jada lne j, wprowadzonej do ob ro tu  przez 
Polski M onopol Solny, 4. losów  lo te r ii urządzanej przez 
Polski M onopol Lo te ry jn y , 5. zapałek wprow adzonych do
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obrotu przez Państwowy M onopol Zapałczany —  stanowi 
ca łkow ita  suma p ro w iz ji (ralbatu, różn icy ceny itp.) udzie­
lonej p rzy  sprzedaży tych a rty k u łó w  przez monopole. Stąd 
też p rzy jąć  należy, że podstawę obliczenia jednorazowej 
w p ła ty  stanow i p rzy sprzedaży w ym ien ionych a rtyku łó w  
obrót p ro w izy jny .

Jednorazową w płatę na leży ob liczyć od obrotu p ro w i­
zyjnego wg. s taw ki przew idzianej w  art. 6, pkt. 5) dekretu,

3. W szelkiego rodzaju m łyn y  i w ia tra k i od obrotu ze 
sprzedaży w  im ien iu  i na rachunek w łasny, ze sprzedaży 
wszelkiego rodzaju p ro du k tó w  przem ia łow ych opłacają 
jednorazową w płatę w edług s taw k i przew idzianej w  a rt ój 
pkt. 2, od obrotów  zaś osiągniętych z wynagrodzeń za 
przem iał obcego zboża —■ według stawki, przew idzianej 
w  art. 6, pkt. 3.

4. Z akłady rzem ieślnicze opłacają jednorazową w płatę 
według s taw ki p rzew idzianej w  art. 6, pk t. 1, od obrotów 
ze sprzedaży w łasnych w yrobów  zarówno dokonanej w  
zakładzie rzem ieśln iczym , ja k  i  w  oddzie lnym  w łasnym  
zakładzie handlowym , po łożonym  poza obrębem zakładu 
rzemieślniczego.

M in is te rs tw o Skarbu przypom ina, że jednorazowa wpłata 
na rzecz funduszu A  S, O. F. p ła tna  jest w  m yśl przepisu 
art. 7 dekre tu  bez wezwania w  term in ie  do dnia 31 paździer­
n ika  1948 r.

W  w y ją tko w ych  przypadkach zasługujących na uwzględ 
nien ie M in is te rs tw o Skarbu upoważnia do zezwalania na 
indyw idua lne  podania należycie uzasadnione na rata lną spła­
tę jednorazowej w p ła ty : Izby Skarbowe w  okresie n a jw y ­
żej 3 m iesięcy, Urzędy Skarbowe (Rewizyjne) —  w  okresie 
na jw yże j 2 miesiące.

W  te rm in ie  do dnia 10 lis topada 1948 r. Izby Skarbowe 
nadeślą sprawozdanie obejmujące:

1. K w o ty  przyp isów  jednorazowej w p ła ty.
2. K w o ty  w p ła t z ty tu łu  jednorazowej w p ła ty  do dnia

5. 11. br. w łącznie, dokonanych zarówno w kasach 
urzędów skarbowych, ja k  za pośrednictwem  in s ty tu c ji 
finansowych.

3. Stan zaległości w  jednorazowej w p łac ie  na dzień 
5 listopada br.

(O kó ln ik  M in . Skarbu z dn ia 26. 10. 1948 r. N. D, II. 
15370/9/48).

i
Komunikaty i różne wiadomości

A K C J A  U P ŁY N N IE N IA  R E M A N E N T Ó W
Departam ent Ekonom iczno - S oc ja lny  M -stw a 

Przem ysłu i H and lu  (W ydz ia ł A k ty w iz a c ji)  og ło­
s ił now y (dalszy) obszerny B iu le tyn  n r 25, za­
w ie ra ją cy  spis zbędnych rem anentów  w  przed­
sięb iorstw ach państw ow ych  oczeku jących na 
nabyw ców .

Podkreślić należy, że B iu le tyn  zaw iera w 
dziale ,,M aszyny i urządzenia" w ie le  maszyn i 
urządzeń p rodukcy jnych , często w ym aga jących  
ty lk o  drobnego rem ontu, b y  s ta ły  się pe łnow a r­
tośc iow ym i narzędziam i p ro d u kc ji.

M aszyny na leży nabyw ać za pośrednictw em  
Centra lnego B iura  O bro tu  M aszynam i w  W arsza­
w ie, u l. W spólna 35 m. 14, k tó re  posiada w y łącz ­
ność d y s tryb u c ji maszyn w  k ra ju .

D zia ł ,,Części maszyn i w y ro b y  m eta low e" 
obe jm uje : narzędzia kow a lsk ie  i ślusarskie, róż­
ne części do transm is ji, łańcuchy, n ity , n ip ie, 
p ie rśc ien ie  azbestowe, p ierścenie k lin g e ry to w e , 
p ierśc ien ie  samosmarownicze, ro lk i pancerne (w 
C zerw onaku k./Poznania) —  części zamienne cło 
s iln ik ó w  ,,Dóhne", różne śruby bez i z zakrę tka ­
mi, w k rę tk i do m eta li i drzewa oraz inne.

Również inne dz ia ły  a m ianow ic ie : „Części 
sam ochodowe", „A r ty k u ły  e lektro techn iczne", 
„A r ty k u ły  chem iczne", „Że lazo, sta l i  m etale k o ­

lo row e  , „A r ty k u ły  w łók ienn icze ” , „Różne a r ty ­
k u ły  ' i „O d p a d k i u ży tko w e " obe jm u ją  duży asor­
tym ent różnych  m ateria łów , k tó re  mogą być w y ­
korzystane z powodzeniem  w  zakładach przem y­
s łow ych.

Pe łny B iu le tyn  zaw ie ra jący  70 stron d ruku  
jest do obe jrzenia w  Izbie P rzem ysłow o-H andlo­
w e j w  Pozńaniu, u l. M ick ie w icza  n r 3J, pokó j n r 
7 i w  innych  Izbach P.-H.

Sposób nabycia  a rty k u łó w  ogłoszonych w  B iu ­
le tyn ie  pozostaje ten sam, ja k  podano w  „T yg o d ­
n ik u  Gospodarczym " n r 35M8 z dnia 28. 8." 48. 
Ponadto zaw iadam ia Departam ent Ekonom iczno- 
Socja lny, że C entra lne B iuro  O brotu  M aszyna­
m i oddało do u ży tku  B iu le tyn  n r 1, zaw ie ra jący  
spisy przeznaczonych do u ży tku  maszyn, uży ­
w anych, zna jdu jących  się w  dyspozyc ji na sk ła ­
dach C. B. O. M . w  Szczecinie p rzy  A l. W o jska  
Polskiego n r 68, w  N ow e j Soli n/O drą p rzy  ul. 
S ta lina 52 i w  Gdańsku p rzy  ul. L ig n ick ie j n r 7.

B iu le tyn  ten zaw iera  znaczną ilość maszyn 
p raw ie  now ych  i m ało zdekom pletow anych.

MASZYNY-ARTYKUŁY BIUROWE
^ ■ L -4  L WARSZTAT NAPRAWY
^^^Ulacłam Rohomski ( s-ka

Poznań, ul. M ioliyńskieao 18, 
Tel. 43-2S

AEl Fotoaparat« - misziinu do pisania i
SSS5
MZ««
*«t*r Z A K U P  -  S P R Z E D A Ż

»»¡en
M R R F O T  O M A  -  P o z n a ń I i
le li

ul. S z k o ln a  11 - te le fo n  2 5 - 5 7

Bfsslisialacfę
przeprowadzisz po przeczytaniu 
książki dra W i t k o w s k i e g o

Zasady księgowości 
i kalkulacji fabrycznej

Cena 3 3 0 ,-  zł
do nabycia

w Księgarni Wł. W ilak  - Poznań
K a n t a k a  1 0
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„BIUROTECHNIKA"
KAMZOL -  KARŁOWSKI -  POHLAND  

Warsztat n a p r a w y  
maszyn biurowych

S p e c j a l n o ś ć :  ASTRA i HAM ANN
Maszyny do księgotoania i liczenia

Poznań, Św. M arcin 64
Telefon 98-67

MEBLE B IU R O W E
oraz kom pletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, Rybaki 6, m podw órzu - Tel. 49-56

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go­
spodarczego'' Księgarnia W ilak, Poznań Kantaks 10

M U m  BIBIANĘl
B i l a n s «  oraz Kasy rejestracyjne

K upno — Sprzedaż — Przeróbki

Centrala Maszyn i P rzyborów  B i u r o w y c h  
Cx. Filipiak, Poznań, św. M arcin 32, tel. 88-19J

1 nopularniejsza Mmmit przemowa1
i

i

r t

es
.3S$ n ń ę L _

to gwarancja sprawności przedsiębiorstwa
Poirszechne zastosowanie w  przemyśle, spół­
dzielczości i handlu, w  urzędach i instytucjach.
K O M P LETY  I A P A R A TY  SZKOLNE

L

Centrala:
K A T O W I C E
ulica M ielęckiego 3, telefon 308-96

O ddział:
S Z C Z E C I N
Plac O rła  Białego 1

Miejsca sprzedaży:
Bielsko Bydgoszcz
Częstochowa Gdynia
Lublin Łódź
Poznań W arszawa

I

J
Cena ogłoszeń za ! mm na stronie 4-łamowej zł 25,— .

Ogłoszenia przyjmuje dla instytucji i przedsiębiorstw państwowych oraz firm pozostających pod zarządem państwowym 
„P.A.P." Polska Agencja Prasowa, Poznań. Sew. Mielżyńskiego 8 — telefon 42-63

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 

Tel. 518-62, 23-65, 23-66.

Ogłoszenia przy jm uje  „'P A R “  Polska Agencja 
Reklamy, Fr. Krajna, Poznań, F r. R ataj­
czaka 7. Te l. 30-80 i  91-58 

i oddzia ły  K raków , Rynek G łów ny 46 —  

Tel. 503-66
Bydgoszcz — A l. 1 M aja 16, Te l. 17-66 
Toruń —  ul. Małe G arbary 2 
Katow ice — W arszawska 23, skr. poczt. 

790. —  Te!. 344-08.

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  T e l.  44-40 
45-00.
Konto P. K. O. —  V  - 4085. 
Cena numeru 30,— zł, prenumerata 
kwartalna 300,—  zł.

Odbito czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna, Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa ni 2 a. K - 56717


